
 
 

“Conexus Baltic Grid”  
40203041605

14 -102
6708

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IESNIEGUMA  

 PIELIKUMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
 

  
 

 
 

  





 

 
 

  
 

 
 

  



Inčukalna
PGK centrālā
teritorija

GSP2
teritorija

GSP3
teritorija

Map data © OpenStreetMap contributors, Microsoft, Esri
Community Maps contributors, Map layer by Esri

338000

337000

336000

335000

334000

544000543000542000541000

VZD, Esri, HERE, Garmin,
FAO, NOAA, USGS

2. pielikums
Iekārtas atrašanās vieta

Kartes apzīmējumi:
Inčukalna PGK teritorijas robeža

z

280 0 280 560 840 1 120140
Mērogs 1:  25 000m



 

 
 

  
 

 
 

  



Esri Community Maps Contributors, VZD, Esri, HERE, Garmin, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA,
USGS; Maxar

336700

336600

336500

336400

336300

336200

336100

336000

336700

336600

336500

336400

336300

336200

336100

336000

542500542400542300542200542100542000541900541800541700541600541500541400541300

542500542400542300542200542100542000541900541800541700541600541500541400541300

Kartes apzīmējumi:
Inčukalna PGK teritorijas robeža
Galveno tehnoloģisko objektu izvietojums centrālajā teritorijā

Teholoģiskie objekti
1.  Administrācijas 1. korpuss
2.  Administrācijas 2. korpuss (vadības pults)
3.  Apsardzes sargpostenis
4.  Kompresoru cehs Nr. 2
5.  KS2 saimnieciskā ēka
6.  KS2 gāzes mērīšanas stacija (GMS2)
7.  Kontrolmēraparātu darbnīcas
8.  Darbnīca
9.  Garāžas un sadzīves ēka
10.  KS1 noliktava
11.  KS1 remontdarbnīca
12. Jonizējošo starojumu avota glabātava
13.  Apakšstacija Nr. 2
14.  Apakšstacija Nr. 3
15.  KS2 noliktava
16.  Centrālā noliktava
17.  Metāla noliktava
18.  KS1 gāzes pārsūknēšanas agregāts (GPA1)
19.  Inventāra noliktava
20.  Saimniecības dienesta ēka
21. KS1 gāzes mērīšanas stacija Nr. 1 (GMS1)
22. Degvielas un impulsa gāzes sagatavošanas iekārta
23. KS1 ražošanas enerģētiskais bloks
24.  Apakšstacija Nr.1
25.  Gāzes sagatavošanas mezgls Nr. 2 (GSM2)
26.  Gāzes sagatavošanas mezgls Nr. 1 (GSM1)
27.  Gāzes savākšanas punkts Nr. 1 (GSP1)
28.  Tehnoloģisko sūkņu stacija
29.  Centrālā katlu māja

0 80 160 240 32040
Mērogs 1:5 000m

3. pielikums
Uzņēmuma  teritorijas plāns,
 ēku un iekārtu novietojums

Galveno tehnoloģisko objektu izvietojums centrālajā teritorijā 1.att.

z







 

 
 

  
 

 
 

  









 

 
 

  
 

 
 

  



 

 1

2023 
Rīga 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita 
projekts 

 
Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid” 

Inčukalna pazemes gāzes krātuve, 
Krimuldas pagasts, Siguldas novads, LV-2144 

 
(precizēti emisijas līmeņi avotiem A15-A19, veikta 

jūtīguma analīze piesārņojošo vielu izkliedei) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2024.gada janvāris 
  



 

 2

SATURS 
Anotācija ....................................................................................................................................... 3 

1 Vispārīgas ziņas par uzņēmumu ............................................................................................ 4 

2 Uzņēmuma kā gaisa piesārņotāja raksturojums .................................................................... 4 

2.1 Piesārņojošo vielu emisiju avotu raksturojums ................................................................ 4 

3 Uzņēmuma kā gaisa piesārņotāja raksturojums .................................................................. 25 

3.1 Piesārņojuma un izkliedes aprēķina metodiskā bāze un programmatūra ...................... 25 

3.2 Teritorijas meteoroloģiskais raksturojums un apkārtējā gaisa kvalitātes rādītāji .......... 25 

3.3 Piesārņojošo vielu emisijas aprēķins ............................................................................. 26 

3.3.1 Emisijas avoti A1-A14 (dabasgāzes zudumi tehnoloģiskajos procesos) ................... 26 

3.3.2 Emisijas avoti A15-A26, A34-A35 (dabasgāzes sadegšanas produktu emisijas) ...... 41 

3.3.3 Emisijas avoti A27-A33 (Emisijas no ķīmisko vielu uzglabāšanas procesiem) ........ 50 

4 Izkliedes aprēķins un rezultāti ............................................................................................. 57 

4.1 Izkliedes aprēķins nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos .......................................... 70 

5 Emisijas limitu kontrole uzņēmumā .................................................................................... 71 

6 Izmantotās literatūras saraksts ............................................................................................. 72 

7 Pielikumi ............................................................................................................................. 73 

 
  



 

 3

Anotācija 
 

Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projekts (turpmāk arī SPAELP) izstrādāts 
Akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” Inčukalna pazemes gāzes krātuvei (turpmāk arī 
Inčukalna PGK). Juridiskā adrese: Stigu iela 14, Rīga, LV-1021; Reģ. Nr. 40203041605. 
Inčukalna PGK adrese: “Inčukalna gāzes krātuve”, Krimuldas pagasts, Siguldas novads, LV-
2144. 

SPAELP precizēta informācija par emisijas avotu A15-A19 maksimālajām emisijām 
un veikta piesārņojošo vielu emisiju izkliedes jūtīguma analīze, apskatot scenārijus ar 
2020.gada, 2021.gada un 2022.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem. 

Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projekts Akciju sabiedrības “Conexus Baltic 
Grid” Inčukalna PGK izstrādāts, pamatojoties uz: 

• Likumu „Par piesārņojumu” (15.03.2001.); 
• MK noteikumiem Nr. 182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas 

limita projektu izstrādi” [1]; 
• MK noteikumiem Nr. 1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 
darbību veikšanai” [2]; 

• MK noteikumiem Nr. 1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” [3]; 
• MK noteikumiem Nr. 17 “Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no 

sadedzināšanas iekārtām” [7]. 

No uzņēmuma darbības atmosfērā nonāk oglekļa oksīds, slāpekļa oksīdi oglekļa dioksīds, 
metāns, metanols, dietilēnglikols un gaistošie organiskie savienojumi no motoreļļas un 
dīzeļdegvielas uzglabāšanas. 

 
Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķini veikti izmantojot datorprogrammu AERMOD view 

(izstrādātājs – Lakes Environmental, SIA “Latefekts” beztermiņa licence AER0008679). Šī 
programma atbilst MK noteikumos Nr. 182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu 
emisijas limita projektu izstrādi” 14. punktā noteiktajām prasībām un ir iekļauta noteikumu 
2. pielikumā. Šī programma pielietojama rūpniecisko gaisa piesārņojuma avotu emisiju izkliedes 
aprēķināšanai, ņemot vērā emisijas avotu īpatnības, apkārtnes apbūvi un reljefu, kā arī vietējos 
meteoroloģiskos apstākļus. 
  



 

 4

1 Vispārīgas ziņas par uzņēmumu 
 
Uzņēmuma nosaukums: Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid” 
 
Uzņēmums reģistrēts LR Uzņēmumu reģistrā ar Nr. 40203041605 
 
Juridiskā adrese: Stigu iela 14, Rīga, LV-1021 
 
Iekārtas adrese: “Inčukalna gāzes krātuve”, Krimuldas pagasts, Siguldas novads., LV-2144 
 
Tālrunis: +371 67 087 900 
 
E-pasts: info@conexus.lv  

Akciju sabiedrības ”Conexus Baltic Grid” Inčukalna PGK rīcībā ir pazemes dabasgāzes krātuves 
sistēma. Šī sistēma sastāv no:  
1) pazemes ģeoloģiskās struktūras, kurā dabasgāze tiek iesūknēta un izņemta; 
2) urbumiem – kopumā urbumu fonds sastāv no 180 urbumiem no kuriem 93 ir ekspluatācijas 
urbumi, kas tiek izmantoti gāzes iesūknēšanas un izņemšanas procesā, bet pārējie ir novērojumu, 
kontroles, ģeofiziskie, tehniskie un iekonservētie urbumi, kuri tiek izmantoti struktūras 
monitoringam; 
3) virszemes tehnoloģiskā aprīkojuma, kā kompresoru stacijas, gāzes savākšanas punkti, 
koplietošanas objekti un starpstaciju komunikācijas, kuras nodrošina drošu un kvalitatīvu 
dabasgāzes iesūknēšanas pazemes ģeoloģiskajā slānī un dabasgāzes ieguves no tā procesu norisi. 
 
Inčukalna PGK kopējais uzglabājamais dabasgāzes apjoms ir ~ 4,5 miljardi m3, kuru veido 
bufergāze un aktīvā gāze. Bufergāze ir pasīvais dabasgāzes daudzums, kurš nepieciešams 
krātuves tehnoloģiskā procesa nodrošināšanai. Bufergāzes aptuvenais apjoms ir 2,2 miljardi m3. 
Šis dabasgāzes daudzums Inčukalna PGK ekspluatācijas gaitā no ģeoloģiskās struktūras netiek 
izņemts. Aktīvais dabasgāzes daudzums ir dabasgāzes daudzums, kurš var tikt izņemts un nodots 
gāzes lietotājiem. Tās apjoms ir aptuveni 2,3 miljardi m3.  

2 Uzņēmuma kā gaisa piesārņotāja raksturojums 
 

2.1 Piesārņojošo vielu emisiju avotu raksturojums 
Inčukalna PGK darbībā piesārņojošo vielu emisijas gaisā rodas kā: 

1. tehnoloģiskie dabasgāzes zudumi no iekārtām; 
2. dabasgāzes sadegšanas produkti no kompresoru cehiem; 
3. dabasgāzes sadegšanas produkti no uzsildīšanas un sausināšanas procesiem; 
4. dabasgāzes sadegšanas produkti katlu mājās; 
5. ķīmisko vielu izgarojumi (motoreļļa, dietilēnglikols, metanols un dīzeļdegviela) no 

uzglabāšanas rezervuāriem. 

Plašāks ieskats par uzņēmuma emisijas avotiem sniegts zemāk. 
Uzņēmuma teritorijas plāns ar atzīmētu emisijas avotu atrašanās vietu pievienots 1. pielikumā. 
 
Kopumā uzņēmuma teritorijā izdalāmi 35 emisijas avoti. 



 

 5

 
Dabasgāzes (metāna) emisijas no tehnoloģiskajiem procesiem 
 
Inčukalna PGK dabasgāzes emisijas klasificētas šādi: 

1.1. emisijas, veicot šleifu, tehnoloģisko iekārtu savienojošo cauruļvadu izpūšanu, lai tos 
atbrīvotu no hidrātu veidojumiem, eļļas, dubļiem un ūdens; 
1.2.emisijas, veicot kondensāta savācēju, kontaktoru, separatoru, filtru-separatoru, filtru 
atbrīvošanu no kondensāta; 
1.3.emisijas, veicot kompresoru ceha Nr.2 motorkompresoru dzinēju palaišanu un 
apturēšanu, tai skaitā: 

1.3.1.startera motora iegriešanai patērētais emitētās gāzes daudzums; 
1.3.2.palīgturbīnu iegriešanai patērētais emitētās gāzes daudzums; 
1.3.3.eļļas sūkņu darbināšanai patērētais emitētās gāzes daudzums. 

1.4.emisijas, atbrīvojot no gāzes motorkompresoru dzinējus un gāzes-gaisa dzesēšanas 
iekārtas; 
1.5.emisijas, atbrīvojot no gāzes kondensāta savācējus, kontaktorus, separatorus, filtrus-
separatorus, filtrus, cauruļvadus un uz starpstaciju komunikācijām attiecināmās emisijas 
tai skaitā: 

1.5.1.uz kompresoru staciju Nr.2 un Nr. 1 attiecināmās emisijas; 
1.5.2.uz gāzes savākšanas punktiem attiecināmās emisijas. 

1.6.emisijas daļēji samazinot gāzes spiedienu gāzesvados un iekārtās; 
1.7.emisijas gāzes attīrīšanas, sausināšanas (sagatavošanas) iekārtas atbrīvojot no gaisa; 

1.7.1.uz kompresoru stacijām attiecināmās emisijas; 
1.7.2.uz gāzes savākšanas punktiem attiecināmās emisijas.  

1.8.emisijas veicot noslēgarmatūras atvēršanu vai aizvēršanu; 
1.9.emisijas veicot urbumu ģeofiziskos pētījumus; 
1.10.emisijas no dabasgāzes noplūdēm caur neblīvumiem gāzesvadu līniju daļas 
noslēgierīcēs;  
1.11. emisijas no dabasgāzes noplūdēm kompresoru blīvējumu vietās kompresoru cehā 

Nr. 2; 
1.12. emisijas no dabasgāzes noplūdēm urbumu fontānu armatūras; 
1.13. emisijas no starpkolonnu dabasgāzes noplūdēm no urbumiem; 
1.14. emisijas no dabasgāzes noplūdēm iekārtās, kuras attiecas uz kompresoru staciju 

Nr. 1 
1.15.avārijas situāciju un avārijas algoritmu nostrādes emisijas. 

 
Dabasgāzes (metāna) emisijas lielumu vidē aprēķinam izmantota 2017. gada 23. novembra 
Akciju sabiedrības  “Conexus Baltic Grid” Valdes sēdē (protokols Nr. 51 (2017) apstiprināta 
“Dabasgāzes tehnoloģisko zudumu Inčukalna pazemes gāzes krātuvē aprēķina metodika” 
(skatīt 2. pielikumu).  
Dabasgāzes emisiju (tehnoloģisko zudumu ar gāzes izplūdi atmosfērā) aprēķins daudzos 
gadījumos pamatots ar dabasgāzes tehnoloģisko zudumu normām, kuras izstrādātas, 
pamatojoties uz attiecīgajā laikā ekspluatācijā esošo tehnoloģisko aprīkojumu. 
Lai maksimāli izmantotu enerģiju, mazinātu vidē novadāmo gāzes daudzumu un tam 
pakārtotās izmaksas, pirms darbu veikšanas gāzes spiediens gāzesvados un iekārtās tiek 
samazināts līdz minimālam lielumam, kuru, ievērojot pašreizējās tehniskās iespējas, nosaka 
gāzes spiediens pārvades gāzesvadu sistēmā. 



 

 6

Lai Inčukalna PGK veiktu dabasgāzes tehnoloģisko zudumu ar gāzes izplūdi atmosfērā 
aprēķinu, nepieciešams noteikt Inčukalna PGK piederības robežas: 
- Inčukalna PGK piederības robeža ar pārvades gāzesvadu sistēmu ir Inčukalna PGK 

pieslēgšanas mezgls pārvades gāzesvadu sistēmai (atdalošie krāni Nr. 131, 107/1, Iz 232, 
Iz 233, Iz 235); 

- ar sadales gāzesvadu sistēmu Inčukalna PGK piederības robežu nav. 
 
Dabasgāzes emisija veidojas no sekojošiem emisijas avotiem: 
- veicot šleifu, tehnoloģisko iekārtu to savienojošo cauruļvadu izpūšanu, lai tos atbrīvotu no 

hidrātu veidojumiem, eļļas, dubļiem un ūdens (gāzes savākšanas punktu tuvumā – avots A1); 
- veicot kondensāta savācēju, kontaktoru, separatoru, filtru-separatoru, filtru atbrīvošanu no 

kondensāta (gāzes savākšanas punkts Nr.3, kompresoru stacija Nr.2 – avots A2); 
- veicot motorkompresoru dzinēju palaišanu un apturēšanu (kompresoru cehs Nr.2 – avots 

A3); 
- atbrīvojot no gāzes kompresoru stacijas Nr.2 motorkompresoru dzinējus un gāzes-gaisa 

dzesēšanas iekārtas (avots A4); 
- atbrīvojot no gāzes kondensāta savācējus, kontaktorus, separatorus, filtrus-separatorus, 

filtrus (gāzes savākšanas punkti, kompresoru stacijas Nr.1 un Nr.2 – avots A5); 
- daļēji samazinot gāzes spiedienu gāzesvados un iekārtās (gāzesvados un iekārtās, kur 

atbilstoši drošības noteikumu prasībām tiek veikta daļēja gāzes spiediena samazināšana, ja 
to tuvumā tiek veikti remontdarbi – avots A6); 

- atbrīvojot no gaisa gāzes attīrīšanas, sausināšanas (sagatavošanas) iekārtas  (kompresoru 
stacijas, gāzes savākšanas punkti – avots A7); 

- veicot noslēgarmatūras atvēršanu vai aizvēršanu (visa Inčukalna PGK teritorija – avots A8); 
- veicot ģeofiziskos pētījumus (Inčukalna PGK urbumi – avots A9); 
- no noplūdēm gāzesvadu līnijas daļu noslēgierīcēs (gāzes savākšanas punkti – avots A10); 
- no gāzes noplūdēm kompresoru blīvējumu vietās kompresoru cehā Nr.2 (kompresoru cehs 

Nr.2 – avots A11); 
- no gāzes noplūdēm fontānu armatūrās (Inčukalna PGK urbumi – avots A12); 
- no starpkolonnu gāzes noplūdēm (Inčukalna PGK urbumi – avots A13); 
- no iekārtām, kuras attiecas uz kompresoru staciju Nr.1 (avots A14); 
- no avārijas situāciju un avārijas algoritmu nostrādēm, kurās veidojas dabasgāzes zudumi 

(avots netiek piešķirts, bet SPAELP tiek apskatīta aprēķinu metodika). 

 
Dabasgāzes sadegšanas produktu emisijas (oglekļa oksīds, slāpekļa oksīdi un oglekļa dioksīds) 
Dabasgāzes sadegšanas produktu emisijas veidojas no kompresoru dzinēju izmantošanas, 
dabasgāzes uzsildīšanas iekārtas, dabasgāzes sausināšanas iekārtām un katlu mājām, kurās kā 
kurināmo izmanto dabasgāzi. 
 
Inčukalna pazemes gāzes krātuvē ekspluatācijā uzstādītas sekojošas dabasgāzes sadedzināšanas 
iekārtas: 
- pieci “Cooper-Bessemer” virzuļa tipa dzinēji , kas nodrošina kompresoru ceha Nr.2 darbību 

(avoti A15-A19). Katra kompresora dzinēja ievadītā siltuma jauda 12,900 MW. Katrai 



 

 7

iekārtai savs dūmenis. 5 kompresori (A15-A19) darbojas aptuveni 5,5 mēnešus gadā, 24 
h/dnn (dabasgāzes iesūknēšanas laikā, darbības laiks ap 4008 h/gadā). Papildus divi (A16 un 
A18) no pieciem kompresoriem var darboties vēl 1,5 mēnešus dabasgāzes izņemšanai – 
darbības laiks dabasgāzes iesūknēšanas un izņemšanas laikā ap 5040 h/gadā katram. 
Kopējais visu piecu motorkompresora dzinēju maksimālais dabasgāzes patēriņš – 25 800 
tūkst. m3/gadā: 

- A15, A17 un A19 – katrs 5 000 tūkst. m3/gadā, 
- A16 un A18 – katrs 5 400 tūkst. m3/gadā. 

Inčukalna pazemes gāzes krātuves, Kompresoru cehā Nr.2 noris plānveidīgs ekspluatācijā 
esošo iekārtu modernizācijas process, kas dod iespēju būtiski samazināt dabasgāzes emisijas 
lielumus. 2023.gadā tiek ekspluatēti modernizēti agregāti. 

- viens “SOLAR MARSS 100S” turbīnas tipa gāzes pārsūknēšanas agregāts (turpmāk arī 
GPA), kas nodrošina kompresoru ceha Nr.1 darbību (avots A20). GPA ievadītā siltuma jauda 
32,297  MW. GPA darbojas aptuveni 5,5 mēnešus gadā, 24 h/dnn. GPA darbības laiks ir ap 
4008 stundām gadā. Kopējais maksimālais dabasgāzes patēriņš – 12 650 tūkst. m3/gadā; 

- divi “VIESSMANN Vitoplex 100” katli – dabasgāzes uzsildīšanas iekārta kompresoru 
stacijai Nr.1 (avots A21). Katra katla ievadītā siltuma jauda ir 0,543MW. Viens katls tiek 
izmantots, bet otrs atrodas rezervē. Attiecīgi netiek veikta vienlaicīga katlu darbināšana, 
tomēr tas ir iespējams. Pamatā dabasgāzes sagatavošanas iekārta darbojas 5 mēnešus gadā, 
tomēr Inčukalna PGK apkures iekārtu darbības nodrošināšanai ziemas periodā, dabasgāzes 
uzsildīšana avotā A21 nelielā apjomā var tikt veikta arī pārējos gada mēnešos. Attiecīgi 
maksimālais darbības laiks var būt līdz 8760h/gadā. Dabasgāzes  maksimālais patēriņš 
dabasgāzes sagatavošanas iekārtas darbināšanai – 313 tūkst. m3/gadā; 

- divi “Weishaupt” degļi – dabasgāzes sausināšanas iekārta (iztvaicētājs) kompresoru stacijā 
Nr.2 (avots A22). Sausināšanas iekārta tiek izmantota dietilēnglikola atūdeņošanai. Kopējā 
ievadītā siltuma jauda ir 1,37MW. Iekārta darbojas ziemas periodā aptuveni 7 mēnešus gadā, 
veidojot darbības laiku līdz 4800 h/gadā. Dabasgāzes maksimālais patēriņš iekārtas 
darbināšanai – 195 tūkst. m3/gadā; 

- “Pietro Fiorentini” dabasgāzes sausināšanas mezgls kompresoru stacijā Nr.1 (avots A23). 
Sausināšanas mezgls aprīkots ar „Tehnoindustria Italia” degļu sistēmu TFI-5195-095-1763 
ar ievadīto jaudu 2,058MW. Darbības laiks aptuveni 7 mēneši gadā, kas gadā ir aptuveni 
4800 stundas. Dabasgāzes maksimālais patēriņš iekārtas darbināšanai – 561,6 tūkst. m3/gadā; 

- Centrālā katlu māja, kurā uzstādīti divi “YGNIS Pyrotherm” ūdenssildāmie gāzes apkures 
katli: “EMR-3000” ar ievadīto siltuma jaudu 3,297 MW (darbina pēc nepieciešamības 
ziemas periodā vai katla “EMR-1600” darbības pārtraukuma gadījumā) un “EMR-1600” ar 
ievadīto siltuma jaudu 1,758 MW (darbojas visu gadu) – centrālā konteinertipa katlumāja 
(avots A24). Centrālā katlu māja darbojas visu gadu 24 h/dnn (8760 h/gadā). Dabasgāzes 
maksimālais patēriņš – 1 200 tūkst. m3/gadā; 

- viens “Unical ELLPREX 630” ūdenssildāmais katls gāzes savākšanas punkta Nr.2 katlumājā 
(avots A25). Ievadītā siltuma jauda 0,688 MW . Katlu māja darbojas 8 mēnešus gadā, 24 
h/dnn. Kopējais darbības laiks līdz 5760 h/gadā. Dabas gāzes patēriņš – 88 tūkst. m3/gadā; 



 

 8

- viens katls “YGNIS FBG-300” gāzes savākšanas punkta Nr.3 katlumājā (avots A26). Katla 
ievadītā siltuma jauda ir 0,332MW. Katlu māja darbojas 8 mēnešus gadā, 24 h/dnn. Kopējais 
darbības laiks līdz 5760 h/gadā. Dabasgāzes patēriņš – 110 tūkst. m3/gadā; 

- viens “Protherm” apkures katls  dabasgāzes sagatavošanas mezglā, kompresoru stacijā Nr. 2 
(jauns avots A34). Katla ievadītā siltuma jauda 0,042MW. Apkures iekārta tiek izmantota 
darbinieku telpu apsildei un darbojas līdz 8 mēnešiem gadā (no septembra vidus līdz maija 
vidum), kas  veido līdz 5760 h/gadā. Dabasgāzes patēriņš – 25,4 tūkst. m3/gadā; 

- viena veļas žāvēšanas iekārta “Speed Queen drying tumbler” spectērpu mazgāšanas telpā. 
Iekārtas  ievadītā siltuma jauda 0,035 MW (jauns avots A35). Iekārta darbojas līdz 100 
h/gadā (2 h/dnn, 1-2 dienas nedēļā). Dabasgāzes patēriņš – 0,4 tūkst. m3/gadā. 

Emisijas no ķīmisko vielu uzglabāšanas procesiem 
Uzņēmumā papildus jau iepriekš aprakstītajiem emisijas avotiem, piesārņojošo vielu emisija 
atmosfērā veidojas no ķīmisko vielu (motoreļļas, dīzeļdegvielas, dietilēnglikola un metanola) 
uzglabāšanas rezervuāriem. Uzņēmumā veidojas šādi emisijas avoti no ķīmisko vielu 
uzglabāšanas: 
- Motoreļļas uzglabāšana (avots A27) – uzstādīti 2 virszemes rezervuāri, katrs ar 50m3 

tilpumu. Uzpilde tiek veikta vasaras periodā. Uzpildītais apjoms gadā veido līdz 140 tonnām; 
- Dietilēnglikola uzglabāšana (avots A28) – uzstādīti 4 virszemes rezervuāri pie dabasgāzes 

sausināšanas mezgla kompresoru stacijā Nr. 2, katra ar ietilpību līdz 25m3; 2 virszemes 
rezervuāri ar tilpumu 17,5m3 un 31m3 un 1 pazemes rezervuārs ar tilpumu 52m3 pie 
dabasgāzes sausināšanas mezgla kompresoru stacijā Nr. 1. Gadā uzpildītais apjoms plānots 
līdz 30 tonnām; 

- Metanola uzglabāšana (avoti A29-A31) – uzstādīti 4 virszemes rezervuāri, katrs ar 50m3 
ietilpību. Viens rezervuārs izvietots pie gāzes savākšanas punkta Nr.1 (GSP-1), viens pie 
gāzes savākšanas punkta Nr.2 (GSP-2) un divi pie gāzes savākšanas punkta Nr.3 (GSP-3). 
Katrā rezervuārā plānots uzpildīt līdz 22,5 tonnām gadā; 

- Dīzeļdegvielas uzglabāšana (avots A32) – rezerves vajadzībām objekta dīzeļģeneratoriem 
2022. gadā ieviests pārvietojams, pilnībā vides aizsardzības prasībām atbilstoši aprīkots un 
grunts un gruntsūdeņu aizsardzību nodrošinošs dīzeļdegvielas rezervuārs “Metria 9000l”. 
Rezervuāra lietošana, iztukšošana kā pastāvīga darbība nav paredzēta. Rezervuāra ietilpība 
9 m3. 

- Dīzeļdegvielas uzglabāšana (avots A33) – 2022. gadā ieviests pārvietojams, pilnībā vides 
aizsardzības prasībām atbilstoši aprīkots un grunts un gruntsūdeņu aizsardzību nodrošinošs 
dīzeļdegvielas rezervuārs Carrytank “Emiliana”, no kura iespējams uzpildīt dīzeļdegvielu 
pašpatēriņam – mazajām iekārtām objektā. Rezervuāra ietilpība 0,9 m3. Apgrozījums gadā 
plānots līdz 2,39 tonnām.  

 
Piesārņojošās vielas, to emisijas avoti, apjoms un citi parametri sniegti 1., 2. un 3.tabulā. 
Visas uzņēmumā radītās piesārņojošo vielu emisijas un to daudzumi norādīti 2.tabulā. 
Uzņēmuma piedāvātais piesārņojošo vielu emisiju limitu projekts sniegts 3.tabulā (netiek 
iekļautas dīzeļdegvielas tvertņu emisijas to niecīgā apjoma dēļ). 
 



9 

1.tabula
Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas 
avota 

kods(1) 
Emisijas avota apraksts 

Emisijas avota un emisijas raksturojums 
ģeogrāfiskās 

koordinātas(2) (norādītas LKS92 
sistēmā) 

dūmeņa 
augstums dūmeņa iekšējais diametrs plūsma emisijas 

temperatūra(3) emisijas ilgums(4) 

Z platums A garums m mm Nm3/h °C h/gadā 

A1 
Dabasgāzes emisija veicot šleifu, 
tehnoloģisko iekārtu savienojošo 
cauruļvadu izpūšanu  

- - 3,5 50-150 186910 10 0,5 

A2 

Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
kondensāta kondensātsavācējus, 
kontaktorus, separatorus, filtrus-
seperatorus un filtrus 

- - 3,5 50 26323 10 1,414 

A3 
Dabasgāzes emisija, veicot 
motorkompresoru dzinēju palaišanu 
un apturēšanu, KC-2 

- - 3,5 50 2  10  

A4 
Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
gāzes motorkompresoru dzinējus un 
gāzes-gaisa atdzesēšanas iekārtas 

- - 3,5 50 19597 10 2 

A5 

Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
gāzes kondensāta savācējus, 
kontaktorus, separatorus, filtrus-
separatorus,filtrus un cauruļvadus 

- - 3,5 50 11424 10 3 

A6 
Dabasgāzes emisija, daļēji 
samazinot gāzes spiedienu 
gāzesvados un iekārtās 

- - 3,5 50 15041 10 4 

A7 Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
gaisa gāzes attīrīšanas iekārtas - - 3,5 50 1000 10 8 

A8 
Dabasgāzes emisija, veicot 
noslēgarmatūras atvēršanu un 
aizvēršanu 

- - 3,5 50 736 10 1 



 

10 
 

Emisijas 
avota 

kods(1) 
Emisijas avota apraksts 

Emisijas avota un emisijas raksturojums 
ģeogrāfiskās 

koordinātas(2) (norādītas LKS92 
sistēmā) 

dūmeņa 
augstums dūmeņa iekšējais diametrs plūsma emisijas 

temperatūra(3) emisijas ilgums(4) 

Z platums A garums m mm Nm3/h °C h/gadā 

A9 Dabasgāzes emisija, veicot 
ģeofiziskos pētījumus urbumos - - 3,5 1,82 68 10 150 

A10 
Dabasgāzes noplūdes caur 
neblīvumiem gāzesvadu līniju daļas 
noslēgierīcēs 

- - 1,5 0,5 1,06 10 8760 

A11 
Dabasgāzes noplūdes kompresoru 
neblīvumu rezultātā kompresoru 
cehā Nr.2. 

- - 5 1000 96 20 5040 

A12 Dabasgāzes noplūdes no urbumu 
fontānu armatūrām - - 3,5 50 0,98 10 8760 

A13 Dabasgāzes starpkolonnu noplūdes 
no urbumiem - - 3,5 50 5,622 10 8760 

A14 
Dabasgāzes noplūde no iekārtām, 
kuras attiecas uz kompresoru staciju 
Nr.1 

- - 3,5 50 29912 10 1 

A15 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.2  

24,69767 57,16948 13 1220 30780 364,2 4008 

A16 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.3  

24,69785 57,16968 13 1220 30780 364,2 5040 

A17 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.4  

24,69800 57,16981 13 1220 30780 364,2 4008 



 

11 
 

Emisijas 
avota 

kods(1) 
Emisijas avota apraksts 

Emisijas avota un emisijas raksturojums 
ģeogrāfiskās 

koordinātas(2) (norādītas LKS92 
sistēmā) 

dūmeņa 
augstums dūmeņa iekšējais diametrs plūsma emisijas 

temperatūra(3) emisijas ilgums(4) 

Z platums A garums m mm Nm3/h °C h/gadā 

A18 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.5  

24,69821 57,17000 13 1220 30780 364,2 5040 

A19 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.6  

24,69836 57,17014 13 1220 30780 364,2 4008 

A20 
Kompresoru ceha Nr.1 turbīnas tipa 
dzinējs 
“SOLAR MARS 100S”  

24,69301 57,16836 16 2000 87840 465 4008 

A21 

Dabasgāzes uzsildīšanas iekārta KS-
1 katlumājā 
“Viessmann Vitoplex 100” apkures 
katli (2 gb.) 

24,69296 57,16779 15 550 338 200 8760 

A22 
Dabasgāzes sagatavošanas mezgls 
KS-2  
“Weishaupt” degļi (2 gb.) 

24,69578 57,17036 13 300 392 150 4800 

A23 

Dabasgāzes sagatavošanas mezgls 
KS-1 
“Tehnoindustria Italia” kompleksa 
degļu sistēma “TFI-5195-095-1763” 

24,69397 57,16750 19 1100 1120 200 4800 

A24 

Centrālā konteineru tipa katlumāja 
“YGNIS Pyrotherm” ūdenssildāmie 
gāzes apkures katli “EMR-3000” un 
“EMR-1600” 

24,69482 57,16815 18 500 1307 150 8760 

A25 

Gāzes savākšanas punkta Nr.2 
katlumāja  
“Unical Ellprex 630”  
ūdenssildāmais gāzes apkures katls 

24,68745 57,16215 11 220 144 165 5760 

A26 

Gāzes savākšanas punkta Nr.3 
katlumāja 
“YGNIS FBG-300” ūdenssildāmais 
gāzes apkures katls 

24,71149 57,16700 7 250 184 150 5760 



 

12 
 

Emisijas 
avota 

kods(1) 
Emisijas avota apraksts 

Emisijas avota un emisijas raksturojums 
ģeogrāfiskās 

koordinātas(2) (norādītas LKS92 
sistēmā) 

dūmeņa 
augstums dūmeņa iekšējais diametrs plūsma emisijas 

temperatūra(3) emisijas ilgums(4) 

Z platums A garums m mm Nm3/h °C h/gadā 

A27 Motoreļļas rezervuāri 24,69652 57,16895 5 50 11,41 21 8760 

A28 Dietilēnglikola rezervuāri 

24,69546 
24,69553 
24,69560 
24,69553 
24,69291 
24,69293 
24,69350 

57,17003 
57,17002 
57,17000 
57,16994 
57,16696 
57,16698 
57,16700 

5 60 8,97 22 8760 

A29 Metanola rezervuārs 24,69451 57,16728 4 20 15,80 22 8760 

A30 Metanola rezervuārs 24,68808 57,16188 4 20 15,80 22 8760 

A31 Metanola rezervuāri 24,71001 57,16718 4 20 15,80 22 8760 

A32 Dīzeļdegvielas rezervuārs 1 24,69875 57,16948 2,95 35 5,4 24 8760 

A33 Dīzeļdegvielas rezervuārs 2 24,69666 57,16896 1,15 35 5,4 24 8760 

A34 
Apkures iekārta dabasgāzes 
sagatavošanas mezglā KS-2 
“Protherm” apkures katls 

24,69574 57,17017 6,5 150 43 100 5760 



 

13 
 

Emisijas 
avota 

kods(1) 
Emisijas avota apraksts 

Emisijas avota un emisijas raksturojums 
ģeogrāfiskās 

koordinātas(2) (norādītas LKS92 
sistēmā) 

dūmeņa 
augstums dūmeņa iekšējais diametrs plūsma emisijas 

temperatūra(3) emisijas ilgums(4) 

Z platums A garums m mm Nm3/h °C h/gadā 

A35 
Spectērpu mazgāšanas telpas veļas 
žāvēšanas iekārta 
“Speed Queen drying tumbler” 

24,69594 57,16790 5 200 36 100 100 

Piezīmes. 
(1) Katru dūmeni vai citu emisijas avotu, ja to neuzskata par difūzās emisijas avotu, identificē ar iekšēju kodu A1, A2, A3 utt. 
(2) Ģeogrāfiskās koordinātas noteiktas ar precizitāti līdz sekundei. 
(3) Emisijas temperatūra plūsmas mērīšanas vietā. 
(4) Ja emisija nav pastāvīga, sniedz informāciju par tās ilgumu – minūtes/stundā, stundas/dienā un dienas/gadā. 
  



14 

2.tabula
No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 

Iekārta, process, ražotne, ceha nosaukums Piesārņojošā viela Emisiju raksturojums pirms 
attīrīšanas Gāzu attīrīšanas iekārtas Emisiju raksturojums pēc 

attīrīšanas(5) 

nosaukums tips 
emisijas 

avota 
kods(1) 

emisijas 
ilgums (h) vielas 

kods(2) nosaukums g/s(3) mg/m3

(3)
tonnas/ 

periodā(3) 
nosaukums, 

tips 
efektivitāte g/s(4) mg/m3(4) tonnas/ 

periodā(4) dnn Gadā projektētā faktiskā 
Dabasgāzes 
emisija veicot 
šleifu, 
tehnoloģisko 
iekārtu 
savienojošo 
cauruļvadu 
izpūšanu (A1) 

Punkt
veida A1 0 0,5 041012 Metāns - - - - - - 37953 - 68,316

Dabasgāzes 
emisija, 
atbrīvojot no 
kondensāta 
kondensātsavāc
ējus, 
kontaktorus, 
separatorus, 
filtrus-
seperatorus un 
filtrus (A2) 

Punkt
veida A2 0 1,414 041012 Metāns - - - - - - 5345 - 27,209

Dabasgāzes 
emisija, veicot 
motorkompreso
ru dzinēju 
palaišanu un 
apturēšanu, KC-
2  (A3) 

Punkt
veida A3 0 62,00 041012 Metāns - - - - - -  - 1 2,

Dabasgāzes 
emisija, 
atbrīvojot no 
gāzes 
motorkompreso
ru dzinējus un 
gāzes-gaisa 

Punkt
veida A4 0 2 041012 Metāns - - - - - - 3979 - 28,65 



 

15 
 

atdzesēšanas 
iekārtas (A4) 
Dabasgāzes 
emisija, 
atbrīvojot no 
gāzes 
kondensāta 
savācējus, 
kontaktorus, 
separatorus, 
filtrus-
separatorus, 
filtrus un 
cauruļvadus 
(A5) 

Punkt
veida A5 0 3 041012 Metāns - - - - - - 2319 - 25,05 

Dabasgāzes 
emisija, daļēji 
samazinot gāzes 
spiedienu 
gāzesvados un 
iekārtās (A6) 

Punkt
veida A6 0 4 041012 Metāns - - - - - - 3054 - 43,98 

Dabasgāzes 
emisija, 
atbrīvojot no 
gaisa gāzes 
attīrīšanas 
iekārtas (A7) 

Punkt
veida A7 0 8 041012 Metāns - - - - - - 203 - 5,848 

Dabasgāzes 
emisija, veicot 
noslēgarmatūras 
atvēršanu un 
aizvēršanu (A8) 

Punkt
veida A8 0 1 041012 Metāns - - - - - - 149 - 0,538 

Dabasgāzes 
emisija, veicot 
ģeofiziskos 
pētījumus 
urbumos (A9) 

Punkt
veida A9 0 150 041012 Metāns - - - - - - 13,7 - 5,44 

Dabasgāzes 
noplūdes caur 
neblīvumiem 
gāzesvadu līniju 
daļas 

Punkt
veida A10 24 8760 041012 Metāns - - - - - - 0,216 - 6,811 



 

16 
 

noslēgierīcēs 
(A10) 
Dabasgāzes 
noplūdes 
kompresoru 
neblīvumu 
rezultātā 
kompresoru 
cehā Nr.2. 
(A11) 

Punkt
veida A11 24 5040 041012 Metāns - - - - - - 19 - 310,234 

Dabasgāzes 
noplūdes no 
urbumu fontānu 
armatūrām 
(A12) 

Punkt
veida A12 24 8760 041012 Metāns - - - - - - 0,20 - 6,272 

Dabasgāzes 
starpkolonnu 
noplūdes no 
urbumiem 
(A13) 

Punkt
veida A13 24 8760 041012 Metāns - - - - - - 1,142 - 36 

Dabasgāzes 
noplūde no 
iekārtām, kuras 
attiecas uz 
kompresoru 
staciju Nr.1 
(A14) 

Punkt
veida A14 0 1 041012 Metāns - - - - - - 6074 - 21,866 

Kompresoru 
ceha Nr.2 
virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-
Bessemer 
12Z330” Nr.2 
(A15) 

Punkt
veida A15 24 4008 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 2,42 291,1 34,918 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 1,59 186,3 22,942 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 656 - 9460 

Kompresoru 
ceha Nr.2 
virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-
Bessemer 

Punkt
veida A16 24 5040 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 2,42 291,1 43,908 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 1,59 186,3 28,849 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 563 - 10217 



 

17 
 

12Z330” Nr.3 
(A16) 
Kompresoru 
ceha Nr.2 
virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-
Bessemer 
12Z330” Nr.4 
(A17) 

Punkt
veida A17 24 4008 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 2,42 291,1 34,918 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 1,59 186,3 22,942 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 656 - 9460 

Kompresoru 
ceha Nr.2 
virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-
Bessemer 
12Z330” Nr.5 
(A18) 

Punkt
veida A18 24 5040 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 2,42 291,1 43,908 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 1,59 186,3 28,849 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 563 - 10217 

Kompresoru 
ceha Nr.2 
virzuļa tipa 
dzinējs 
“Cooper-
Bessemer 
12Z330” Nr.6 
(A19) 

Punkt
veida A19 24 4008 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 2,42 291,1 34,918 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 1,59 186,3 22,942 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 656 - 9460 

Kompresoru 
ceha Nr.1 
turbīnas tipa 
dzinējs 
“SOLAR 
MARS 100S” 
(A20) 

Punkt
veida A20 24 4008 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 1,56 64 22,509 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 1,28 50 18,469 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 1659 - 23934 

Dabasgāzes 
uzsildīšanas 
iekārta KS-1 
katlumājā 
“Viessmann 
Vitoplex 100” 
apkures katli (2 
gb.) (A21) 

Punkt
veida A21 24 8760 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,014 150 0,448 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,033 350 1,045 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 19 - 592 



 

18 
 

Dabasgāzes 
sagatavošanas 
mezgls KS-2  
“Weishaupt” 
degļi (2 gb.) 
(A22) 

Punkt
veida A22 24 4800 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,016 150 0,279 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,038 350 0,651 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 21 - 369 

Dabasgāzes 
sagatavošanas 
mezgls KS-1 
“Tehnoindustria 
Italia” 
kompleksa 
degļu sistēma 
“TFI-5195-095-
1763” (A23) 

Punkt
veida A23 24 4800 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,047 150 0,804 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,109 350 1,875 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 62 - 1063 

Centrālā 
konteineru tipa 
katlumāja 
“YGNIS 
Pyrotherm” 
ūdenssildāmie 
gāzes apkures 
katli “EMR-
3000” un 
“EMR-1600” 
(A24) 

Punkt
veida A24 24 8760 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,054 150 1,717 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,127 350 4,007 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 72 - 2270 

Gāzes 
savākšanas 
punkta Nr.2 
katlumāja  
“Unical Ellprex 
630”  
ūdenssildāmais 
gāzes apkures 
katls (A25) 

Punkt
veida A25 24 5760 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,0061 150 0,126 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,014 350 0,294 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 8 - 166 

Gāzes 
savākšanas 
punkta Nr.3 
katlumāja 
“YGNIS FBG – 
300” 
ūdenssildāmais 

Punkt
veida A26 24 5760 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,0076 150 0,157 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,018 350 0,367 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 10 - 208 



 

19 
 

gāzes apkures 
katls (A26) 

Motoreļļas 
rezervuāri 
(A27) 

Punkt
veida A27 24 8760 210015 

Naftas 
minerāleļļa, 
“eļļas 
aerosols” 
(vārpstu, 
cilindru, 
mašīneļļa 
u.c.) 

- - - - - - 0,204 - 0,01026 

Dietilēnglikola 
rezervuāri 
(A28) 

Punkt
veida A28 24 8760 060034 Trietilēngli

kols - - - - - - 7,5x10-6 - 0,000041
2 

Metanola 
rezervuārs 
(A29) 

Punkt
veida A29 24 8760 060023 Metanols - - - - - - 0,309 - 0,405 

Metanola 
rezervuārs 
(A30) 

Punkt
veida A30 24 8760 060023 Metanols - - - - - - 0,309 - 0,405 

Metanola 
rezervuāri 
(A31) 

Punkt
veida A31 24 8760 060023 Metanols - - - - - - 0,309 - 0,810 

Dīzeļdegvielas 
rezervuārs 1 
(A32) 

Punkt
veida A32 24 8760 230001 

Gaistošie 
organiskie 
savienojumi 

- - - - - - 0,937 - 0,0018 

Dīzeļdegvielas 
rezervuārs 2 
(A33) 

Punkt
veida A33 24 8760 230001 

Gaistošie 
organiskie 
savienojumi 

- - - - - - 0,028 - 0,00012 

Apkures iekārta 
dabasgāzes 
sagatavošanas 
mezglā KS-2 
“Protherm” 
apkures katls 
(A34) 

Punkt
veida A34 24 5760 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,0017 150 0,036 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,0036 350 0,085 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 2,3 - 48 

Spectērpu 
mazgāšanas 
telpas veļas 
žāvēšanas 
iekārta 

Punkt
veida A35 2 100 

020029 Oglekļa 
oksīds - - - - - - 0,0017 150 0,0006 

020039 Slāpekļa 
oksīdi - - - - - - 0,0036 350 0,0013 

020028 Oglekļa 
dioksīds - - - - - - 2,2 - 0,8 



 

20 
 

“Speed Queen 
drying tumbler” 
(A35) 

Piezīmes. 
(1) Emisijas avota atsauces iekšējais kods atbilstoši šā pielikuma 12.tabulai. 
(2) Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” noteiktais vielas kods. 
(3) , (4) Sadedzināšanas iekārtām un atkritumu sadedzināšanas, kā arī līdz sadedzināšanas iekārtām norādīt skābekļa saturu. Piesārņojošo vielu saturu norāda normālam kubikmetram (273 K 101,3 kPa). Mitruma 
apstākļiem (mitrs/sauss) jāsakrīt ar citās tabulās dotajiem, ja vien tie nav noteikti atsevišķi. 
(5) Piesārņojošās vielas saturs (koncentrācija un daudzums) standarta apstākļos (273 K 101,3 kPa), ja tas nav noteikts atsevišķi. 
Mitruma apstākļiem (sauss/mitrs) jābūt salīdzināmiem ar citās tabulās sniegtajiem datiem, ja tas nav noteikts atsevišķi.  



21 

3.tabula
Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 

Emisijas avots Piesārņojošā viela 
O2 % Nr. 

p.k.
nosaukums ģeogrāfiskās koordinātas nosaukums kods g/s mg/m3 

ou
E

/m3
t/a 

Z platums A garums 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Dabasgāzes emisija veicot šleifu, 
tehnoloģisko iekārtu savienojošo 
cauruļvadu izpūšanu (A1) 

- - Metāns 041012 37953 - 68,316 - 

2. 
Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
kondensāta kondensātsavācējus, 
kontaktorus, separatorus, filtrus-
seperatorus un filtrus (A2) 

- - Metāns 041012 5345 - 27,209 - 

3. 
Dabasgāzes emisija, veicot 
motorkompresoru dzinēju 
palaišanu un apturēšanu, KC-2 
(A3) 

- - Metāns 041012  - 1 - 

4. 
Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
gāzes motorkompresoru dzinējus 
un  gāzes-gaisa atdzesēšanas 
iekārtas (A4) 

- - Metāns 041012 3979 - 28,65 - 

5. 

Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
gāzes kondensāta savācējus, 
kontaktorus, separatorus, filtrus-
separatorus, filtrus un 
cauruļvadus (A5) 

- - Metāns 041012 2319 - 25,05 - 

6. 
Dabasgāzes emisija, daļēji 
samazinot gāzes spiedienu 
gāzesvados un iekārtās (A6) 

- - Metāns 041012 3054 - 43,98 - 

7. 
Dabasgāzes emisija, atbrīvojot no 
gaisa gāzes attīrīšanas iekārtas 
(A7) 

- - Metāns 041012 203 - 5,848 - 

8. 
Dabasgāzes emisija, veicot 
noslēgarmatūras atvēršanu un 
aizvēršanu (A8) 

- - Metāns 041012 149 - 0,538 - 

9. 
Dabasgāzes emisija, veicot 
ģeofiziskos pētījumus urbumos 
(A9) 

- - Metāns 041012 13,7 - 5,44 -



 

22 
 

Emisijas avots Piesārņojošā viela  
O2 % Nr. 

p.k. 
nosaukums ģeogrāfiskās koordinātas nosaukums kods g/s mg/m3 

ou
E

/m3 
t/a 

Z platums A garums 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. 
Dabasgāzes noplūdes caur 
neblīvumiem gāzesvadu līniju 
daļas noslēgierīcēs (A10) 

- - Metāns 041012 0,216 - 6,811 - 

11. 
Dabasgāzes noplūdes kompresoru 
neblīvumu rezultātā kompresoru 
cehā Nr.2. (A11) 

- - Metāns 041012 19 - 310,234 - 

12. Dabasgāzes noplūdes no urbumu 
fontānu armatūrām (A12) 

- - Metāns 041012 0,20 - 6,272 - 

13. Dabasgāzes starpkolonnu 
noplūdes no urbumiem (A13) 

- - Metāns 041012 1,142 - 36 - 

14. 
Dabasgāzes noplūde no iekārtām, 
kuras attiecas uz kompresoru 
staciju Nr.1 (A14) 

- - Metāns 041012 6074 - 21,866 - 

15. 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.2 
(A15) 

57° 10’ 10,1’’ 24° 41’ 51,6’’ 
Oglekļa oksīds 020029 2,42 291,1 34,918 

15 Slāpekļa oksīdi 020039 1,59 186,3 22,942 
Oglekļa dioksīds 020028 656 - 9460 

16. 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.3 
(A16) 

57° 10’ 10,8’’ 24° 41’ 52,3’’ 
Oglekļa oksīds 020029 2,42 291,1 43,908 

15 Slāpekļa oksīdi 020039 1,59 186,3 28,849 
Oglekļa dioksīds 020028 563 - 10217 

17. 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.4 
(A17) 

57° 10’ 11,3’’ 24° 41’ 52,8’’ 
Oglekļa oksīds 020029 2,42 291,1 34,918 

15 Slāpekļa oksīdi 020039 1,59 186,3 22,942 
Oglekļa dioksīds 020028 656 - 9460 

18. 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.5 
(A18) 

57° 10’ 12,0’’ 24° 41’ 53,6’’ 
Oglekļa oksīds 020029 2,42 291,1 43,908 

15 Slāpekļa oksīdi 020039 1,59 186,3 28,849 
Oglekļa dioksīds 020028 563 - 10217 

19. 
Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs 
“Cooper-Bessemer 12Z330” Nr.6 
(A19) 

57° 10’ 12,5’’ 24° 41’ 54,1’’ 
Oglekļa oksīds 020029 2,42 291,1 34,918 

15 Slāpekļa oksīdi 020039 1,59 186,3 22,942 
Oglekļa dioksīds 020028 656 - 9460 

20. 
Kompresoru ceha Nr.1 turbīnas 
tipa dzinējs 
“SOLAR MARS 100S” (A20) 

57° 10’ 06,1’’ 24° 41’ 34,8’’ 
Oglekļa oksīds 020029 1,56 64 22,509 

15 Slāpekļa oksīdi 020039 1,28 50 18,469 
Oglekļa dioksīds 020028 1659 - 23934 



 

23 
 

Emisijas avots Piesārņojošā viela  
O2 % Nr. 

p.k. 
nosaukums ģeogrāfiskās koordinātas nosaukums kods g/s mg/m3 

ou
E

/m3 
t/a 

Z platums A garums 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

21. 
Dabasgāzes uzsildīšanas iekārta 
KS-1 katlumājā 
“Viessmann Vitoplex 100” 
apkures katli (2 gb.) (A21) 

57° 10’ 04,0’’ 24° 41’ 34,3’’ 
Oglekļa oksīds 020029 0,014 150 0,448 

3 Slāpekļa oksīdi 020039 0,033 350 1,045 
Oglekļa dioksīds 020028 19 - 592 

22. 
Dabasgāzes sagatavošanas 
mezgls KS-2  
“Weishaupt” degļi (2 gb.) (A22) 

57° 10’ 13,1’’ 24° 41’ 45,0’’ 
Oglekļa oksīds 020029 0,016 150 0,279 

3 Slāpekļa oksīdi 020039 0,038 350 0,651 
Oglekļa dioksīds 020028 21 - 369 

23. 

Dabasgāzes sagatavošanas 
mezgls KS-1 
“Tehnoindustria Italia” 
kompleksa degļu sistēma “TFI-
5195-095-1763” (A23) 

57° 10’ 03,0’’ 24° 41’ 38,3’’ 

Oglekļa oksīds 020029 0,047 150 0,804 

3 Slāpekļa oksīdi 020039 0,109 350 1,875 

Oglekļa dioksīds 020028 62 - 1063 

24. 

Centrālā konteineru tipa 
katlumāja 
“YGNIS Pyrotherm” 
ūdenssildāmie gāzes apkures katli 
“EMR-3000” un “EMR-1600” 
(A24) 

57° 10’ 05,3’’ 24° 41’ 41,3’’ 

Oglekļa oksīds 020029 0,054 150 1,717 

3 
Slāpekļa oksīdi 020039 0,127 350 4,007 

Oglekļa dioksīds 020028 72 - 2270 

25. 

Gāzes savākšanas punkta Nr.2 
katlumāja  
“Unical Ellprex 630”  
ūdenssildāmais gāzes apkures 
katls (A25) 

57° 09’ 43,8’’ 24° 41’ 14,9’’ 

Oglekļa oksīds 020029 0,0061 150 0,126 

3 Slāpekļa oksīdi 020039 0,014 350 0,294 

Oglekļa dioksīds 020028 8 - 166 

26. 

Gāzes savākšanas punkta Nr.3 
katlumāja 
“YGNIS FBG-300” 
ūdenssildāmais gāzes apkures 
katls (A26) 

57° 10’ 01,2’’ 24° 42’ 41,3’’ 

Oglekļa oksīds 020029 0,0076 150 0,157 

3 Slāpekļa oksīdi 020039 0,018 350 0,367 

Oglekļa dioksīds 020028 10 - 208 

27. Motoreļļas rezervuāri (A27) 57° 10’ 08,3’’ 24° 41’ 47,4’’ 
Naftas minerāleļļa, “eļļas 
aerosols” (vārpstu, 
cilindru, mašīneļļa u.c.) 

210015 0,204 - 0,01026 - 

28. Dietilēnglikola rezervuāri (A28) 

57° 10’ 12,1’’ 
57° 10’ 12,1’’ 
57° 10’ 12,0’’ 
57° 10’ 11,8’’ 
57° 10’ 01,2’’ 

24° 41’ 43,6’’ 
24° 41’ 43,9’’ 
24° 41’ 44,1’’ 
24° 41’ 43,9’’ 
24° 41’ 34,6’’ 

Trietilēnglikols 060034 7,5x10-6 - 0,0000412 - 



24 

Emisijas avots Piesārņojošā viela 
O2 % Nr. 

p.k.
nosaukums ģeogrāfiskās koordinātas nosaukums kods g/s mg/m3 

ou
E

/m3
t/a 

Z platums A garums 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

57° 10’ 01,1’’ 
57° 10’ 01,2’’ 

24° 41’ 34,5’’ 
24° 41’ 36,6’’ 

29. Metanola rezervuārs (A29) 57° 10’ 02,1’’ 24° 41’ 40,3’’ Metanols 060023 0,309 - 0,405 - 

30. Metanola rezervuārs (A30) 57° 09’ 42,7’’ 24° 41’ 17,7’’ Metanols 060023 0,309 - 0,405 - 

31. Metanola rezervuāri (A31) 57° 10’ 02,0’’ 24° 42’ 38,6’’ Metanols 060023 0,309 - 0,810 - 

32. 
Apkures iekārta dabasgāzes 
sagatavošanas mezglā KS-2 
“Protherm” apkures katls (A34) 

57° 10’ 12,7’’ 24° 41’ 44,6’’ 
Oglekļa oksīds 020029 0,0017 150 0,036 

3 Slāpekļa oksīdi 020039 0,0036 350 0,085 
Oglekļa dioksīds 020028 2,3 - 48

33. 
Spectērpu mazgāšanas telpas 
veļas žāvēšanas iekārta 
“Speed Queen drying tumbler” 
(A35) 

57° 10’ 04,3’’ 24° 41’ 44,8’’ 
Oglekļa oksīds 020029 0,0017 150 0,0006 

3 Slāpekļa oksīdi 020039 0,0036 350 0,0013 
Oglekļa dioksīds 020028 2,2 - 0,8 

Piezīmes. 
(1) Aizpilda iekārtām, kurām skābekļa saturu dūmgāzēs vai izplūdes gāzēs nosaka normatīvie akti.
(2) Par smaku emisiju neaizpilda tabulas 6., 7., 9. un 10.aili.



25 

3 Uzņēmuma kā gaisa piesārņotāja raksturojums 

3.1 Piesārņojuma un izkliedes aprēķina metodiskā bāze un programmatūra 
Ministru kabineta 2021. gada 7. janvāra noteikumi Nr. 17 “Noteikumi par gaisa piesārņojuma 
ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām” cita starpā nosaka kārtību, kādā tiek veikts C 
kategorijas piesārņojošas darbības jaudai atbilstošu sadedzināšanas iekārtu, kas ir A vai B 
kategorijas piesārņojošās darbības sastāvdaļa, radītā emisijas daudzuma aprēķins. Attiecīgie 
noteikumi izmantoti, lai aprēķinātu emisijas daudzumu no emisijas avotiem A21-A26 un A34-
A35. Emisijas daudzuma aprēķināšanai avotam A20 izmantoti ražotāja sniegtie dati par 
garantētajiem emisijas lielumiem. Saskaņā ar MK 02.04.2013. noteikumu Nr.182 5. punkta 
5.1. apakšpunktu, emisiju noteikšanai avotiem A15-A19 veikts emisiju monitorings (periodiskie 
mērījumi). Emisiju novērtēšanai no rezervuāriem izmantota ASV Vides aizsardzības aģentūras 
izstrādātā datorprogramma TANKS. Metāna emisiju novērtēšanai, kas rodas tehnoloģisko 
zudumu dēļ, tiek izmantota Akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” Valdes sēdē apstiprināta 
“Dabasgāzes tehnoloģisko zudumu Inčukalna pazemes gāzes krātuvē aprēķina metodika”. 
Metāna emisiju daudzums atsevišķām iekārtām novērtēts, veicot mērījumus avotu izplūdes 
gāzēs. 
Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķini veikti izmantojot datorprogrammu AERMOD view 
(izstrādātājs – Lakes Environmental, SIA “Latefekts” beztermiņa licence AER0008679). Šī 
programma atbilst MK noteikumos Nr. 182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu 
emisijas limita projektu izstrādi” 14. punktā noteiktajām prasībām un ir iekļauta noteikumu 
2. pielikumā. Šī programma pielietojama rūpniecisko gaisa piesārņojuma avotu emisiju izkliedes
aprēķināšanai, ņemot vērā emisijas avotu īpatnības, apkārtnes apbūvi un reljefu, kā arī vietējos
meteoroloģiskos apstākļus.

3.2 Teritorijas meteoroloģiskais raksturojums un apkārtējā gaisa kvalitātes rādītāji 
Meteoroloģisko apstākļu dati piesārņojošo vielu emisiju limitu aprēķināšanai objektā doti pēc 
LVĢMC Priekuļu stacijas novērojumu rezultātiem. 
Vēja ātrumi un virzieni redzami 1. attēlā: 

1. attēls. Vēja ātrumi un virzieni pēc LVĢMC Priekuļu novērojumu stacijas
rezultātiem 2020.gadā 



26 

Izkliedes aprēķinos un modelēšanā iegūtie rezultāti parādīti 3.-10. attēlos. Modelēšanai ievadītie 
izejas dati pievienoti 4. pielikumā. 

3.3 Piesārņojošo vielu emisijas aprēķins 

Piesārņojošo vielu emisijas aprēķins veikts saskaņā ar Akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” 
sniegto metodiku “Dabasgāzes tehnoloģisko zudumu Inčukalna pazemes gāzes krātuvē aprēķina 
metodika”, SIA “R&S TET” laboratorijas testēšanas pārskatu un citām metodikām [4-6]. 

Saskaņā ar aprēķinu rezultātiem, no uzņēmuma darbības maksimālās visu iekārtu noslodzes 
gadījumā, var veidoties šādas piesārņojošās vielas un daudzumi: 
- Metāns –  t/gadā;
- Oglekļa oksīds – 218,6466 t/gadā;
- Slāpekļa oksīdi – 153,3183 t/gadā
- Oglekļa dioksīds – 77464,8 t/gadā;
- Naftas minerāleļļa, “eļļas aerosols” – 0,01026 t/gadā;
- Dietilēnglikols – 0,0000412 t/gadā;
- Metanols – 1,62 tonnas gadā;
- Gaistošie organiskie savienojumi – 0,00192 t/gadā.

Detalizēts apraksts un aprēķins sniegts nākamajās nodaļās. 

3.3.1 Emisijas avoti A1-A14 (dabasgāzes zudumi tehnoloģiskajos procesos) 

Dabasgāzes (metāna) emisijas lielumu vidē aprēķinam izmantota 2017. gada 23.novebra Akciju 
sabiedrības “Conexus Baltic Grid” Valdes sēdē apstiprināta “Dabasgāzes tehnoloģisko zudumu 
Inčukalna pazemes gāzes krātuvē aprēķina metodika”. 
Zemāk apskatīts katrs emisijas avots atsevišķi. 

Avots A1 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins, veicot šleifu, tehnoloģisko iekārtu savienojošo 
cauruļvadu izpūšanu, lai tos atbrīvotu no hidrātu veidojumiem, eļļas, dubļiem un ūdens 

Lai lietderīgi izmantotu enerģiju un mazinātu ietekmi uz vidi, dotā operācija gāzes 
savākšanas punktos (GSP) tiek veikta ar gāzes novadīšanu pārvades gāzesvadu 
sistēmā. Šāds tehniskais risinājums iespējams tādēļ, ka gāzes spiediens šleifā un pie tā 
pievienotajiem cauruļvadiem par 1,0 – 6,0 MPa pārsniedz gāzes spiedienu pārvades 
gāzesvadu sistēmā.  
Tomēr praksē, kā tehnisku, tā arī tehnoloģisku iemeslu dēļ, nepieciešams izpūšanu 
veikt ar gāzes izvadīšanu vidē. Šajos gadījumos dabasgāzes emisijas lielumu vidē 
aprēķina pēc šādas formulas : 

QCH4 = 0,0307
g

ga

t
Fpp

15,273
)(

 (m3), kur (1) 

pa – atmosfēras spiediens, MPa; 
pg – gāzes spiediens šleifā, savienojošā cauruļvadā, MPa; 
F – gāzes izlaišanas atveres laukums, mm2; 



27 

 - gāzes izplūdes laiks, s; 
 - gāzes blīvums uzskaites standartapstākļos, kg/m3 (0,7311 kg/m3); 

tg – gāzes temperatūra, 0C 

Maksimāli pieļaujamais dabasgāzes emisijas lielums šīs operācijas veikšanai 
aprēķināts pie sekojošiem nosacījumiem: 
- gāzes spiediens šleifā, pg = 10,5 MPa;
- atmosfēras spiediens, pa  0,1 MPa
- gāzes temperatūra šleifā, tg = 10 0C (eksperimentāli noteikta gāzes vidējā

temperatūra);
- dabasgāzes blīvums gāzes uzskaites standartapstākļos,  = 0,731 kg/m3;
- “Sveces” diametrs, caur kuru veic izpūšanu, d = 50 mm;
- izpūšanas laiks,  = 1 800 s/gadā (0,5h/gadā)

No sākuma aprēķina atveres laukumu F, caur kuru gāze izplūst atmosfērā: 

F = 4

2d
 = 4

5014,3 2x
 = 1962,5 (mm2)

Maksimāli pieļaujamos gāzes emisijas lielumus tonnās gadā, t/gadā aprēķina pēc 
formulas (1), rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000: 

QmaxCH4 = 0,0307 x0,001x  = 0,0307 x0,001x0,731 = 

= 93 455x0,001x0,731 = 68,316 (t/gadā) 

Emisijas plūsmas lielumu aprēķina gāzes daudzumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
QmaxCH4 = 93 455/0,5 = 186 910 m3/h 

Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas 
laiku: 
Qg/s = = 37 953g/s 

Avots A2 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins, veicot kondensātsavācēju, kontaktoru, 
separatoru, filtru-separatoru, filtru atbrīvošanu no kondensāta (gāzes savākšanas punkts Nr.3, 
kompresoru stacija Nr.2) 

Dabasgāzes emisijas lielumu, veicot kondensātsavācēju, kontaktoru, separatoru, filtru-
separatoru, filtru atbrīvošanu no kondensāta, nosaka kondensāta daudzums, kurā 
izšķīdusi gāze un ar to kopā no iekārtas izvadītais papildus gāzes daudzums.  

Dabasgāzes emisijas lielumu, atbrīvojot no kondensāta kondensātsavācējus, 
kontaktorus, separatorus, filtrus-separatorus, filtrus, aprēķina pēc šādas formulas: 

1 Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 7. februāra noteikumu Nr. 78 “Dabasgāzes tirdzniecības un lietošanas 
noteikumi” pielikumu “Gāzes kvalitātes raksturlielumi dabasgāzes sadales sistēmā” dabasgāzes relatīvais blīvums 
ir robežās no 0,55-0,70. Pārrēķinot pie standarta apstākļiem (p=1,01325 bar; t=20 °C) absolūtā dabasgāzes 
blīvuma robežvērtība ir 0,66-0,84 kg/m3. Tā kā faktiski absolūtā dabasgāzes blīvuma augstākā robežvērtība netiek 
sasniegta, SPAELP aprēķinos izmantota vēsturiski augstākā reģistrētā dabasgāzes blīvuma vērtība – 0,731 kg/m3 
pie standarta apstākļiem (p=1,01325 bar; t=20 °C). 



28 

QCH4 = 1692 )15,273(133,015,273 g

ga
k

g

ga

tZ
ppFVt

pp   (m3) , kur (2) 

QCH4 – dabasgāzes emisija, atbrīvojot kondensātsavācējus, kontaktorus, separatorus, 
filtrus-separatorus, filtrus no kondensāta, m3; 
pa – atmosfēras spiediens, MPa ( 0,1 MPa); 
pg – gāzes spiediens kondensātsavācējā, kontaktorā, separatorā, filtrā-separatorā, filtrā, 
MPa; 
F – kondensāta izlaišanas atveres laukums, mm2; 
tg – gāzes temperatūra, 0C; 
Vk – izvadītā kondensāta daudzums, m3; 
 - kondensāta izplūdes laiks, s; 

Z – gāzes saspiežamības koeficients (kondensātsavācējā, kontaktorā, separatorā, filtrā-
separatorā, filtrā). 

Maksimāli pieļaujamais emisijas lielums, atbrīvojot kondensātsavācējus, kontaktorus, 
separatorus, filtrus-separatorus, filtrus no kondensāta, aprēķināts pie sekojošiem 
nosacījumiem: 
- izvadītā kondensāta daudzums gadā, Vk = 280 m3/gadā;
- gāzes maksimālais spiediens iekārtās, pg = 10,5 MPa;
- gāzes temperatūra iekārtās, tg = 10 0C

Lai noteiktu laiku, kādā kondensāts izplūst, jāaprēķina kondensāta izplūdes daudzums 
laika vienībā.  
To aprēķina pēc šāda vienādojuma(šķidruma hidrostatiskais spiediens, kā arī spiediens 
vidē, kur izplūst kondensāts, ir vērā neņemami lielumi): 

Qkondensāts = F
gpg2  (m3/s), kur (3) 

izplūdes koeficients,  = 0,6; 
atveres laukums, caur kuru izplūst kondensāts, F = 638 mm2 = 0,000638 m2; 
smaguma spēka paātrinājums, g = 9,8 m/s; 
kondensāta blīvums,   1000 kg/m3. 

No sākuma aprēķina kondensāta izplūdes ātrumu: 

Qkondensāta = 0,6x0,000638  = 0,055 (m3/s) 

Tad aprēķina kondensāta izplūdes laiku: 
 = 

kondensāon
k

Q
V  = 280/0,055 = 5091 (s)

Maksimāli pieļaujamos dabasgāzes emisijas lielumus tonnās gadā, aprēķina formulas (2) 
rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Ievietojot augstāk aprēķinātos lielumus formulā (2), aprēķina maksimāli pieļaujamo 
dabasgāzes emisijas lielumu gadā, atbrīvojot iekārtas no kondensāta: 



29 

Qmax.CH4 = (1692x ) x 0,731 x 0,001 = 
= 27,209 (t/gadā) 

Emisijas plūsmu avotam A2 aprēķina gāzes daudzumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
QmaxCH4 = 37 221/1,414 = 26 323 m3/h 

Emisijas lielumu gramos sekundē avotam A2 iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar 
emisijas laiku: 
Qg/s = 27 209 000/5091= 5 345 g/s 

Vidē emitēta tiek dabasgāze(metāns) ar blīvumu =0,731 kg/m3. 
CnHm saturs emisijā ir 731x103 mg/m3. 

Faktisko dabasgāzes emisiju lielumu iegūst aprēķinu ceļā, ikdienā apkopojot izejas datus 
par konkrētiem darbiem iekārtu atbrīvošanā no kondensāta. 

Avots A3 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins veicot gāzes motorkompresoru dzinēju 
palaišanu un apturēšanu (kompresoru cehs Nr.2) 

Dabasgāzes emisija rodas saistībā ar dabasgāzes izmantošanu kompresoru ceha Nr.2 
motorkompresoru dzinēju palaišanai. Dabasgāzes (metāna) emisijas lielumu 
motorkompresora dzinēju palaišanai nosaka patērētie dabasgāzes daudzumi: 
- startera motoram, kurš ar dabasgāzes spiediena enerģiju iegriež dzinēja kloķvārpstu;
- palīgturbīnu iegriešanai, kuras ar dabasgāzes spiediena enerģiju iegriež

pamatturbīnas gaisa padeves nodrošināšanai cilindros;
- eļļas sūkņu darbināšanai ar dabasgāzes spiediena enerģiju, lai nodrošinātu

kompresora eļļošanu tā palaišanas un apturēšanas laikā.

1. Startera motora (iegriež kloķvārpstu) iegriešanai patērētā dabasgāzes daudzumu
aprēķins:

Lai precizētu dabasgāzes zudumu apjomu startera motora darbības laikā, izmantota 
ražotāja sniegtā informācija par iespējamo dabasgāzes zudumu apjomu, kas 
nepārsniedz 370 m3/min. Startera motora darbības laiks: 30 s/reizē. Maksimālais 
kompresoru palaišanas reižu skaits: 240 reizes/gadā. Dabasgāzes emisijas apjoms no 
startera motora darbības aprēķināts sekojoši: 

QCH4 startera motoram = 370 m3/min × 0,5 min/reizē × 240 reizes/gadā x 0,731  kg/m3 
= 32,46 t/gadā 

2. Palīgturbīnu (ar dabasgāzi iegriež pamatturbīnas gaisa padeves nodrošināšanai
cilindros) iegriešanai patērēto dabasgāzes daudzumu aprēķina pēc formulas (4).

QCH4  = 0,0307
g

ga

t
Fpp

15,273
)(

 (m3) (4) 

Zinot, ka: 
- dabasgāzes spiediens, pg = 0,  MPa;



30 

- atveres laukums, caur kuru izplūst gāze, F = 2 4

2D
= 2  = 2512 mm2; 

- atmosfēras spiediens, pa = 0,1 MPa;
- gāzes blīvums uzskaites standartapstākļos,  = 0,731 kg/m3;
- gāzes temperatūra tg = 10 0C,
maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu tonnās startera motora iegriešanai
aprēķina formulas (4) rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000.

PIEZĪME 
Koeficients 2 pielietots tādēļ, ka iegriežamo turbīnu ar nošķirtu gāzes padevi skaits ir 2 
gab. 
- Gāzes izplūdes laikā,  = 180 sek. (izejot no prakses noteikts vidējs lielums).

Maksimāli pieļaujamo gāzes emisijas lielumu tonnās turbīnu iegriešanai aprēķina 
formulas (4) rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000.  

Ievietojot minētos lielumus formulā(4), aprēķina palīgturbīnu (iegriež pamatturbīnas 
gaisa padeves nodrošināšanai cilindros) iegriešanai patērētās dabasgāzes daudzumu: 

x0,731x0,001 =  x0,731x0,001 = QCH4 = 0,0307

= 0,  (t/palaišana) 

Vidē emitēta tiek dabasgāze(metāns) ar blīvumu =0,731 kg/m3. 
CnHm saturs emisijā ir 731x103mg/m3. 

Kopējais maksimālais palaišanu skaits gadā = 240 reizes. 
Maksimāli pieļaujamais dabasgāzes emisijas lielums gadā palīgturbīnu iegriešanai: 
Qmax.CH4 = 0,  x 240 =  (t/gadā) 

3. Eļļas sūkņu darbināšanai patērētās dabasgāzes daudzumu aprēķins

Dabasgāzes emisijas apjoms ir normēts un nepārsniedz 10 m3/min. Maksimālais 
izplūdes laiks: 12 min/reizē (šajā laikā ieskaitīts gan palaišanai nepieciešamais laiks 7 
min, gan apturēšanai nepieciešamais laiks 5 min).  
Kopējais maksimālais palaišanas un apturēšanas reižu skaits: 240 reizes/gadā.  
Rezultātā maksimāli pieļaujamais dabasgāzes emisijas apjoms eļļas sūkņu darbināšanai 
– līdz 21,05 t/gadā (10 m3/min × 12 min/vienam ciklam × 240 reizes/gadā x 0,731 kg/
m3).

Kopējo dabasgāzes maksimāli pieļaujamo emisiju motorkompresoru dzinēju palaišanai 
gadā lielumu avotam A3, QCH4 aprēķina summējot dabasgāzes emisiju aprēķina punktu 
1-3 lielumus:
Qmax.CH4 = 32,46 +  +21,05 = 1 (t/gadā)

Kopējais emisijas laiks avotam A3: 
 = (30+180+720)x240 = 223200 s/gadā = 62,00 h/gadā 



31 

Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas 
laiku: 
Qg/s = 1 9200/223200 =  g/s 

Kopējā plūsma avotam A3: 
QCH4 =(32,46+ , +21,05)x1000/0,731/62 = 2  m3/h 

Avots A4 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins, atbrīvojot no gāzes kompresoru ceha Nr.2 
motorkompresoru dzinējus un gāzes-gaisa dzesēšanas iekārtas 

Dabasgāzes emisija, gāzes motorkompresoru dzinējus un gāzes gaisa dzesēšanas 
iekārtas atbrīvojot no gāzes, rodas gāzes iesūknēšanas perioda beigās, kad minētās 
iekārtas apstādina un atbrīvo no gāzes. 
Dabasgāzes emisiju lielumu, gāzes motorkompresoru dzinējus un gāzes-gaisa 
dzesēšanas iekārtas atbrīvojot no gāzes, aprēķina pēc formulas: 
Qatb. = ZTP

TPV
iekst

stiek
..

..  (m3) , kur        (5) 

Qatb. - dabasgāzes emisija pilnībā atbrīvojot gāzes vadus un iekārtas no gāzes, m3; 
V - gāzes vadu un iekārtu iekšējie ģeometriskie tilpumi, m3; 
Tst. - dabasgāzes temperatūra uzskaites standartapstākļos, K      ( Tst. = 293,15 K ); 
Tiek. - dabasgāzes temperatūra gāzes vados un iekārtās, K; 
Piek. – dabasgāzes absolūtais spiediens gāzes vados un iekārtās, MPa; 
Pst. – dabasgāzes absolūtais spiediens standartapstākļos, MPa ( 0.1 MPa);  
Z – dabasgāzes saspiežamības koeficients pie gāzes spiediena Piek. un temperatūras Tiek. 

Aprēķinot dabasgāzes zudumu pieļaujamās vērtības, tiek ievēroti sekojoši nosacījumi: 
- dabasgāzes temperatūra kompresoros, kuri atrodas telpā, Tiek. = 20 0C (vidējs

lielums);
- dabasgāzes temperatūra cauruļvados un gāzes-gaisa dzesēšanas iekārtās, Tiek. = 6 0C

(vidējā ārējā temperatūra);
- dabasgāzes absolūtais spiediens kontūrā gāzes iesūknēšanai pirmajā pakāpē, Piek. =

3,7 MPa (vidējs lielums);
- dabasgāzes absolūtais spiediens kompresoru un gāzes-gaisa dzesēšanas iekārtu

pirmajā pakāpē, Piek.=5,6MPa (maksimāls lielums);
- dabasgāzes absolūtais spiediens kompresoru un gāzes gaisa dzesēšanas iekārtu

otrajā pakāpē, Piek.=7,6MPa (maksimāls lielums);
- dabasgāzes absolūtais spiediens kompresoru un gāzes gaisa dzesēšanas iekārtu

trešajā pakāpē Piek.=10,6MPa (maksimāls lielums);
- iekārtu kontūra pirmajā pakāpē tilpums kompresoru cehā, Viek. = 77,87 m3;
- iekārtu kontūra otrajā pakāpē tilpums kompresoru cehā, Viek. = 29,02 m3;
- iekārtu kontūra trešajā pakāpē tilpums kompresoru cehā, Viek. = 20,82 m3;
- kontūra tilpums gāzes iesūknēšanai pirmajā pakāpē, Viek. = 127,18 m3;
- cauruļvadu un gāzes-gaisa dzesēšanas iekārtu tilpums pirmajā pakāpē, Viek. = 161,15

m3;
- cauruļvadu un gāzes-gaisa dzesēšanas iekārtu tilpums otrajā pakāpē, Viek. = 63,69

m3;
- cauruļvadu un gāzes-gaisa dzesēšanas iekārtu tilpums trešajā pakāpē, Viek. = 48,15

m3.



 

32 
 

Maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu tonnās gadā gāzes 
motorkompresoru dzinējus un gāzes gaisa dzesēšanas iekārtas atbrīvojot no gāzes 
aprēķina formulas (5) rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Ievietojot minētos lielumus formulā (5), aprēķina dabasgāzes emisijas maksimāli 
pieļaujamo lielumu avotam A4: 

Qmax.CH4 = ( 88,015,2931,0
15,2936,702,299,015,2931,0

15,2936,587,7791,015,2791,0
15,2937,318,127 xx

x
xx

x
xx

x  

 + 84,015,2791,0
15,2936,769,6387,015,2791,0

15,2936,515,16185,015,2931,0
15,2936,1082,20 xx

x
xx

x
xx

x  

+ 78,015,2791,0
15,2936.1015,48 xx

x ) x 0,731 x 0,001 = 

=  (5 430 + 4 845 + 2 506 + 2 596 + 10 893 + 6 051 + 6 872) x 0,731 x 0,001 =  
= 39 193 x 0,731 x 0,001 = 
= 28,650 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = = 3979 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 39 193/2 = 19 597 m3/h 
 
Faktisko dabasgāzes emisijas lielumu aprēķina pie faktiskiem gāzes spiedieniem un 
temperatūrām. 

 
Avots A5 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins kondensātsavācēju, kontaktoru, separatoru, 
filtru – separatoru, filtru atbrīvošanai no gāzes 

Dabasgāzes emisija vidē rodas, veicot minēto iekārtu apkopes un pārbaudes. 
Aprēķinot dabasgāzes emisiju lielumus vidē, iekārtas nosacīti iedalītas divās grupās: 
1. iekārtas, kuras attiecas uz kompresoru cehu. 
2. iekārtas, kuras attiecas uz gāzes savākšanas punktiem. 
 
1. Dabasgāzes emisiju limita aprēķins gāzes attīrīšanas iekārtām, kuras attiecas uz 
kompresoru cehu Nr.2 
 
Tās ir sekojošas: 
- vertikālie filtru separatori 4gab. Kontūra tilpums 148,63 m3. Apskate 1x4 gados. 
Hidrauliskā pārbaude 1x8 gados. 
- filtrs – separators 3gab. Kontūra tilpums 50,93 m3. Filtru nomaiņa – ne retāk, kā 
1x2gados. 
 
Dabasgāzes emisijas lielumu, atbrīvojot iekārtas no gāzes, aprēķina pēc formulas (5): 
Qatb. = ZTP

TPV
iekst

stiek
..

..  (m3) 

 
Iekārtu apskate vai pārbaude tiek veikta atsūknēšanas perioda beigās. 
Aprēķinot maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu gadā, tiek pieņemti 
sekojoši parametri: 

- gāzes spiediens iekārtā, Piek. = 5,5 MPa; 
- gāzes temperatūra iekārtā, Tiek. = 10 0C; 



 

33 
 

- iekārtu tilpums, V = 148,63 + 50,93 = 199,56 m3; 
- gāzes saspiežamības koeficients Z = 0,92 (noteikts pie dotā gāzes spiediena un 
temperatūras). 

 
Maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (5) 
rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Ievietojot dotos lielumus formulā, aprēķina maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas 
lielumu gadā: 
Qmax.CH4. =  x 0,731 x 0,001 = 12351,56 x 0,731 x 0,001 = 9,03 
(t/gadā)  
 
Emisijas ilgums, 1h 
 
2. Dabasgāzes emisiju limita aprēķins gāzes attīrīšanas iekārtām, kuras attiecas uz gāzes 
savākšanas punktiem  
 
Zudumu, kas radušies veicot kondensātsavācēju, kontaktoru, separatoru, filtru – 
separatoru, filtru atbrīvošanai no gāzes, lielumu aprēķina pēc formulas: 
 
Qmax.CH4 = 

.
.

.
.

abs
abs

gst
st

Z
P

TP
VT x0,731x0,001 = 16,023 (t/gadā) 

 
Emisijas ilgums 2h. 

 
Kopējais emisijas lielums: 
Qmax.CH4 = 9,03 + 16,023 = 25,05 t/gadā 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē aprēķina emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas 
laiku: 
Qg/s = 25050000/10800 = 2319 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = (12352+21919)/(1+2) = 11424 m3/h 
 
Faktisko dabasgāzes emisijas lielumu aprēķina pie faktiskā gāzes spiediena, 
temperatūras un gāzes saspiežamības koeficienta iekārtās. 

 
Avots A6 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins daļēji samazinot gāzes spiedienu gāzesvados un 
iekārtās (gāzesvados un iekārtās, kur atbilstoši drošības noteikumu prasībām tiek veikta daļēja 
gāzes spiediena samazināšana, ja to tuvumā tiek veikti remontdarbi) 

 
Daļēja gāzes spiediena samazināšana gāzesvados un iekārtās tiek veikta atbilstoši 
drošības noteikumu prasībām attiecībā uz gāzes spiedienu gāzesvados un iekārtās, ja to 
tuvumā tiek veikti remontdarbi. 
Dabasgāzes emisijas lielumu (atmosfērā izlaisto dabas gāzes daudzumu), daļēji 
samazinot gāzes spiedienu gāzesvados un iekārtās, aprēķina pēc formulas:  
Qsam. = VT

P T
P
Z

P
Z

st
st g

abs
abs

atl
atl

.
.

.
.

..

.
( )      (m3), kur     (6) 

Qsam. - dabasgāzes emisijas lielums daļēji samazinot gāzes spiedienu gāzes vados un 
iekārtās, m3; 



 

34 
 

V - gāzes vada (iekārtas), kurā tiek samazināts gāzes spiediens, iekšējais ģeometriskais 
tilpums, m3; 
Tst. - dabasgāzes temperatūra uzskaites standartapstākļos, K ( 293,15 K ); 
Pst. - dabasgāzes spiediens standartapstākļos, MPa; 
Tg. - dabasgāzes temperatūra gāzesvadā (iekārtā), K; 
Pabs. - dabasgāzes absolūtais spiediens gāzesvadā (iekārtā) pirms tā samazināšanas, MPa; 
Zabs. - dabasgāzes saspiežamības koeficients pie gāzes spiediena Pabs. un temperatūras Tg.; 
Patl. – dabasgāzes absolūtais spiediens gāzesvadā(iekārtā) pēc tā samazināšanas, MPa; 
Zatl. - dabasgāzes saspiežamības koeficients pie gāzes spiediena Patl. un temperatūras Tg.  
 
Maksimāli pieļaujamā dabasgāzes emisija gadā aprēķināta 1200 m garam gāzesvadam, 
kura diametrs ir 0,7 m. Gāzes spiediens gāzes vadā ir 10,6MPa un gāzes spiediens 
gāzesvadā tiek samazināts līdz atmosfēras spiedienam. 
Maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (6) 
rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Qmax.CH4 =(461,58x293,15)/(0,1x283,15)x(10,6/0,78-1)x0,731x0,001= 
 = 43,980 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst aprēķināto emisijas lielumu gramos dalot ar 
emisijas laiku: 
Qg/s = 43980000/14400 = 3054 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 60164/4 = 15041 m3/h 

 
Avots A7 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins gāzes separatoru, filtru-separatoru, putekļu 
ķērāju, kontaktorlīniju, savienojošo cauruļvadu (gāzes attīrīšanas un  sausināšanas iekārtu, 
sistēmu) atbrīvošanai no gaisa (kompresoru cehi, gāzes savākšanas punkti) 
 

Aizpildot gāzesvadus un iekārtas ar gāzi, no tiem tiek izvadīts noteikts daudzums gāzes-  
gaisa maisījuma. Gāzesvadu un iekārtu aizpildīšana ar gāzi notiek pie neliela gāzes 
spiediena. 
Veicot šīs operācijas, dabasgāzes emisijas lielumu aprēķina pēc formulas: 
Qmaisīj. = 2V (m3)  , kur       (7) 
 
Qmaisīj.. - dabasgāzes emisija, veicot gāzesvadu un(vai) iekārtu atbrīvošanu no gaisa, m3; 
V - gāzesvadu un(vai) iekārtu iekšējie ģeometriskie tilpumi, m3. 
 
Maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisiju lieluma aprēķinam tiek izmantots kopējais 
cauruļvadu un iekārtu iekšējais ģeometriskais tilpums, V = 4000 m3. 
 
Maksimāli pieļaujamo gāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (7) 
rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Qmax.CH4 = 2V x 0,731 x 0,001 = 5,848 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = 5848000/28800= 203 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 8000/8 = 1000 m3/h 



 

35 
 

 
Avots A8 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins, veicot noslēgarmatūras atvēršanu vai 
aizvēršanu (visa Inčukalna PGK teritorija) 

Daļai noslēgarmatūras ir pneimopievads, kurš tiek darbināts ar dabasgāzes palīdzību. 
Dabasgāze no pneimopievada, pēc noslēgarmatūras atvēršanas vai aizvēršanas 
(manevra), tiek izlaista atmosfērā. 
Dabasgāzes emisijas lielumu, veicot noslēgarmatūras atvēršanu vai aizvēršanu, aprēķina 
pēc formulas: 
Qn = G n    (m3)   , kur        (8) 
Qn - dabasgāzes emisija, veicot noslēgarmatūras atvēršanu vai aizvēršanu ( maiņā, 
diennaktī, mēnesī, ceturksnī, gadā), m3; 
G - dabasgāzes patēriņš, veicot vienu noslēgarmatūras manevru ( atvēršana, aizvēršana), 
m3 (nosaka pēc pases datiem vai aprēķina); 
n - noslēgarmatūras manevru(atvēršanu vai aizvēršanu) skaits. 
 
Maksimāli pieļaujamais viena tipa noslēgarmatūras manevru skaits nepārsniedz 500 
reizes/gadā. 
 
Maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (8) 
rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000.  
Qmax.CH4 = 0,538 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = = 149 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = ((0,538/0,731)x1000)/1 = 736 m3/h 

 
Avots A9 – dabasgāzes emisiju limita aprēķins, veicot ģeofiziskos pētījumus, (Inčukalna PGK 
urbumi) 

Mērījumus veic divas reizes gadā: 
– gāzes izņemšanas sezonas beigās (iesūknēšanas perioda sākumā) pavasarī; 
– gāzes iesūknēšanas sezonas beigās (ņemšanas perioda sākumā) rudenī. 
 
Gāzes izplūdes atmosfērā lielumu, veicot urbumu ģeofiziskos pētījumus nosaka:  
- atveres lielums palīgierīcē starp trosi un blīvēm; 
- gāzes spiediens urbumā; 
- procesa ilgums; 
- gāzes blīvums; 
- gāzes temperatūra. 
 
Dabasgāzes emisijas lielumu, veicot ģeofiziskos pētījumus, aprēķina pēc formulas: 

Qgāze =106 
g

ga

t
Fpp

15,273
)(

  (m3)     pie (pa+pg)/pa  1,84 , kur   (9)  

Qģ. - dabasgāzes emisija, veicot ģeofiziskos pētījumus, m3; 
pa - atmosfēras spiediens, MPa; 
pg - gāzes spiediens, MPa; 
F – atveres laukums, caur kuru izplūst gāze, mm2; 



 

36 
 

 - gāzes izplūdes laiks, h; 
 - gāzes blīvums, kg/m3 (0,731 kg/m3); 

tg - gāzes temperatūra, 0C (vidējā gāzes temperatūra izejā no urbuma  10 0C) 
 
Lai veiktu dabasgāzes emisijas lieluma aprēķinu, nosaka atveres laukums, caur kuru 
izplūst gāze.  
Atveres laukumu aprēķina pēc formulas: 

F = 44

22 dD
 (mm2), kur 

D – blīvgredzena diametrs, mm (izejot no prakses, tiek noteikts 0,2 mm lielāks par troses 
diametru); 
d – troses diametrs, mm  
 
PIEZĪME . 
Lietošanā esošā blīvgredzena diametrs, D = 6,4 mm; 
Lietošanā esošā ģeofizikālā kabeļa  diametrs, d = 6,3 mm; 
Šķērsgriezuma, caur kuru notiek gāzes emisija atmosfērā, laukums  
F =  = 1,0 (mm2); 
 
Atbilstoši pašreizējo mērījumu prasībām, vidējais gāzes izplūdes atmosfērā ilgums viena 
urbuma mērījumu veikšanai ir viena stunda,  = 1 h. 
 
Maksimāli pieļaujamā dabasgāzes emisijas lieluma gadā aprēķins veikts pie sekojošiem 
nosacījumiem: 
 
a) pavasarī gāzes spiediena lielums urbumā pg = 5 MPa. 
Ievērojot gāzes spiediena lielumu, pēc formulas (9) aprēķina dabasgāzes emisijas lielumu, 
veicot ģeofiziskos pētījumus vienam urbumam, pavasarī : 
Qgāze pav. = 106  = 43,9 (m3/urbums). 

 
b) rudenī gāzes spiediens urbumā pg = 10,5 MPa  
Ievērojot gāzes spiediena lielumu, pēc formulas (9) aprēķina dabasgāzes emisijas lielumu, 
veicot ģeofiziskos pētījumus vienam urbumam, rudenī: 
Qgāze rud. = 106   = 91,3 (m3/urbums)  

 
Dabasgāzes maksimāli pieļaujamais emisijas lielums viena urbuma ģeofizisko pētījumu 
veikšanai gadā ir: 
Qmax. = Qgāze pav. + Qgāze rud. = 43,9 + 91,3 =  135,3 (m3/gadā urbums)  
 
Kopējais maksimāli pieļaujamais dabasgāzes emisijas lielums Inčukalna PGK aprēķināts 
55 urbumu ģeofizisko pētījumu veikšanai gadā. 
 
Maksimāli pieļaujamo gāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (9) rezultātu 
reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000  
Qmax.CH4 =  135,3 x 55 x 0,731 x 0,001 = 5,44 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 



 

37 
 

Qg/s = 5440000/110/3600 = 13,7 g/s 
 

Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 135,3x55/110 = 68 m3/h 

 
Avots A10 un avots A11 – dabasgāzes emisiju limita lieluma aprēķins no gāzes noplūdēm caur 
gāzes sistēmas neblīvumiem (gāzes savākšanas punkti un kompresoru cehs Nr.2) 
 

Dabasgāzes emisija no noplūdēm veidojas no gāzes noplūdēm gāzesvadu līniju daļas 
noslēgierīcēs, kompresoru blīvējumu vietās, un fontānu armatūrās. 
Aprēķinot dabasgāzes emisijas lielumu no noplūdēm gāzesvadu līniju daļas noslēgierīcēs, 
kompresoru blīvējumu vietās un fontānu armatūrās izmantoti ASV Gāzes pētniecības 
institūta (U.S. Gas Research Institute) un Apkārtējās vides aizsardzības aģentūras 
(Environmental Protection Agency) kopējo pētījumu rezultāti. 
 
1. Dabasgāzes emisijas limita lieluma aprēķins no noplūdēm gāzesvadu līnijas daļu 
noslēgierīcēs (gāzes savākšanas punkti - avots A10) 

Dabasgāzes emisijas lielumu no noplūdēm gāzesvadu līnijas daļu noslēgierīcēs aprēķina 
pēc formulas: 

Qn = Qsav.Nsav. + Qgal.Ngal.   (m3/gadā), kur      (10) 
 
Qn - dabasgāzes vidējie emisijas lielumi no gāzes noplūdēm gāzesvadu līniju daļas 
noslēgierīcēs, m3/gadā; 
Qsav. - dabasgāzes vidējais emisijas lielums no gāzes noplūdēm gāzesvadu līnijas daļas 
noslēgierīcē (izņemot “sveču”  krānu), 7,37 m3/gadā; 
Nsav. - gāzesvadu līniju daļas noslēgierīču (izņemot sveču krānus) skaits, gab.; 
Qgal.. - dabasgāzes emisijas vidējais lielums gāzesvadu līniju daļas “sveču” krānā, 
95,2 m3/gadā; 
Ngal. - gāzes vadu līniju daļas “sveču” krānu skaits, gab. 
 
Zinot gāzes emisiju no noplūdēm vidējo lielumu gāzesvadu līniju daļas noslēgierīcē gadā, 
var pārrēķināt vidējo gāzes emisijas no noplūdēm lielumu dienā (dalot ar 365) vai mēnesī 
(dalot ar 12). 
Aprēķinot maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu gadā, aprēķinos iekļauj tikai 
tās gāzesvadu līnijas daļas noslēgierīces, kuras atbilstošā laika periodā atrodas zem gāzes 
spiediena: 
Nsav. = 670 gab. 
Ngal. = 46 gab. 
 
Maksimāli pieļaujamo gāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (10) rezultātu 
reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Qmax.CH4 = (7,37 x 670 + 95,22 x 46) x 0,731 x 0,001 =  
= (4938 + 4380) x 0,731 x 0,001 = 
= 6,811 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = 6811000/31536000 = 0,216 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 



 

38 
 

Qmax.CH4 = 9318/8760 = 1,06 m3/h 
 
2. Dabasgāzes emisijas limita lieluma aprēķins no gāzes noplūdēm kompresoru blīvējumu 
vietās kompresoru cehā Nr.2 (kompresoru cehs Nr.2 - avots A11) 

 
Iekārtas ražotājs un apkalpotājs uzņēmums “Cooper Machinery Services” 2021. gadā 
sniedza informāciju par dabasgāzes zudumu normām no “Cooper-Bessemer 12Z330” 
motorkompresora dzinēja cilindriem un to blīvējumu vietām. Atbilstoši ražotāja sniegtajai 
informācijai dabasgāzes zudumi no viena cilindru komplekta ir 1,6-3,2 Nm3/h. Vienam 
kompresoram uzstādīti 6 šādi cilindru komplekti. Lai pēc iespējas precīzāk novērtētu 
emisijas avota A11 radīto emisijas (dabasgāzes) daudzumu, aprēķins atbilstoši dabasgāzes 
zudumu aprēķina metodikas formulai Nr. 10 (7. lpp) aizstāts ar ražotāja sniegto informāciju 
par dabasgāzes zudumu normām, vai instrumentālu mērījumu ceļā iegūtiem rezultātiem. 
Rezultātā noteikts, ka dabasgāzes iesūknēšanas sezonas laikā, motorkompresoru 
neblīvumu vietās rodas sekojošs emisijas apjoms: 

 
Em3/gadā =  3,2 Nm3/h × 6 cilindru kompl. × 5 kompresori × 4 008 h/gadā = 384 768 
Nm3/gadā 

 
Et/a =  384 768 Nm3/gadā × 0,731 kg/m3 × 0,001 = 281,265 t/gadā. 

 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = 281265000/14428800= 19 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 384768/4008 = 96 m3/h 
 
Ar 2022. gadu divi no pieciem kompresoriem var tikt tehnoloģiski piemēroti arī dabasgāzes 
izņemšanas procesiem, kā rezultātā noteikts, ka dabasgāzes izņemšanas laikā, 
motorkompresoru neblīvumu vietās rodas sekojošs emisijas apjoms: 
 
No 2 motorkompresoriem: 
 
Em3/gadā =  3,2 Nm3/h × 6 cilindru kompl. × 2 kompresori × 1032 h/gadā = 39628,8 
Nm3/gadā, 
 
Et/a =  39628,8  Nm3/gadā × 0,731 kg/m3 × 10-3 = 28,969 t/gadā. 
 
Kopējās dabasgāzes emisijas no Avota A11: Et/a_A11 = 281,265+28,969= 310,234 t/gadā 
 
2022. gadā AS “Conexus Baltic Grid” uzsākusi veikt pakāpenisku cilindru  blīvslēgu 
nomaiņu. Ražotājs sniedz informāciju, ka garantētais maksimums noplūdei no viena 
nomainīta cilindra blīvslēga ir 1,6 Nm3/h. AS “Conexus Baltic Grid” uzsākusi veikt 
mērījumus faktisko noplūžu novērtēšanai pirms un pēc blīvslēgu nomaiņas. Mērījumiem 
tiek izmantota verificēta gāzes plūsmas mērierīce “RITTER Drum-type Gas-Meter”. 
Faktiskais dabasgāzes zudums no nomainītajiem blīvslēgiem nepārsniedz 1,6 Nm3/h.  
Faktisko emisiju aprēķinā katram no kompresoriem tiks izmantota ražotāja sniegtā 
informācija par nomainītajiem vai nenomainītajiem blīvslēgiem, kuru maksimālā noplūde 
būs attiecīgi 1,6 Nm3/h vai 3,2 Nm3/h, vai instrumentālo mērījumu ceļā iegūtie gada vidējie 
lielumi 



 

39 
 

 
Avots A12 – dabasgāzes emisiju limita lieluma aprēķins no gāzes noplūdēm fontānu armatūrās 
(Inčukalna PGK urbumi) 

Dabasgāzes emisijas lielumu no gāzes noplūdēm fontānu armatūrās aprēķina pēc 
formulas: 

Qf.a. = Qnosl. Nnosl. + Qsveču krāniNsveču krāni  ( a
m 3

), kur     (12) 
 
Qf.a. – dabasgāzes emisijas vidējais lielums no gāzes noplūdēm fontānu armatūrās, 
m3/gadā; 
Qnosl. – dabasgāzes emisijas vidējais lielums fontānu armatūru noslēgierīcēs, 13 m3/gadā;  
Nnosl. – fontānu armatūru noslēgierīču skaits, gab. 
 
Dabasgāzes maksimāli pieļaujamais emisijas lielums gadā aprēķināts pie sekojošiem 
nosacījumiem – Inčukalna pazemes gāzes krātuvē zem gāzes spiediena atrodas 110 
fontāna armatūras un katra fontāna armatūra aprīkota ar 6 aizbīdņiem. 
 
Apkopojot minētos lielumus, iegūst sekojošu rezultātu: 
Nnosl. = 110 x 6 = 660 gab. 
 
Ievietojot doto lielumus formulā (12), aprēķina dabasgāzes maksimāli pieļaujamo 
emisijas lielumu gadā Inčukalna PGK no gāzes noplūdēm fontānu armatūrās. 
Maksimāli pieļaujamo gāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (12) 
rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Qmax.CH4 = 13 x 660 x 0,731 x 0,001 = 6,272 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = 6272000/31536000 = 0,20 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 8580/(365x24) = 0,98 m3/h 

 
Avots A13 – dabasgāzes emisiju limita lieluma aprēķins no starpkolonu gāzes noplūdēm 
(Inčukalna PGK urbumi) 

Dabasgāzes emisijas lielumu, kurš veidojas 30 urbumu starpkolonās, mēra ar gāzes 
skaitītāju palīdzību. Tādēļ dotais lielums tiek aprēķināts no gāzes skaitītāju rādījumiem. 
Starpkolonu dabasgāzes emisiju lielumu Inčukalna PGK mēra un uzskaiti veic Inčukalna 
PGK ģeoloģiskais dienests. 
 
Starpkolonu dabasgāzes noplūdes maksimāli pieļaujamais lielums gadā: 
Qmax.CH4 = 49246 m3 = 36,000 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = 36000000/31536000 = 1,142 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 49246/(365x24) = 5,622 m3/h 

 



 

40 
 

Avots A14 – dabasgāzes emisiju limita lieluma aprēķins no iekārtām, kuras attiecas uz 
kompresoru cehu Nr.1 
 

Dabasgāzes emisijas lielumu, atbrīvojot iekārtas no gāzes, aprēķina pēc formulas: 
Qatb. = ZTP

TPV
iekst

stiek
..

..   (m3)  , kur       (13) 

 
Qatb. - dabasgāzes emisija pilnībā atbrīvojot gāzesvadus un iekārtas no gāzes, m3; 
V - gāzesvadu un iekārtu iekšējie ģeometriskie tilpumi, m3; 
Tst. - dabasgāzes temperatūra uzskaites standartapstākļos, K      ( Tst. = 293,15 K ); 
Tiek. - dabasgāzes temperatūra gāzesvados un iekārtās, K; 
Piek. – dabasgāzes absolūtais spiediens gāzesvados un iekārtās, MPa; 
Pst. – dabasgāzes absolūtais spiediens standartapstākļos, MPa ( 0.1 MPa);  
Z – dabasgāzes saspiežamības koeficients pie gāzes spiediena Piek. un temperatūras Tiek.. 
 
Aprēķinot maksimāli pieļaujamo dabasgāzes emisijas lielumu gadā, tiek pieņemti 
sekojoši parametri: 
- gāzes temperatūra iekārtā, Tiek. = 283,15 0K; 
- gāzes temperatūra uzskaites standartapstākļos, Tst = 293,15 0K; 
- gāzes saspiežamības koeficients Z1 = 0,92 (noteikts pie gāzes spiediena 3,6MPa); 
- gāzes saspiežamības koeficients Z2 = 0,88 (noteikts pie gāzes spiediena 5,6MPa); 
- gāzes saspiežamības koeficients Z3 = 0,80 (noteikts pie gāzes spiediena 10,5MPa). 

Maksimāli pieļaujamo gāzes emisijas lielumu tonnās gadā aprēķina formulas (13) 
rezultātu reizinot ar emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 
Ievietojot dotos lielumus formulā, aprēķina maksimāli pieļaujamo (ar vienu gāzes 
pārsūknēšanas agregātu) dabasgāzes emisijas lielumu gadā: 
Qmax.CH4. =29912*0,731*0,001= 21,866 (t/gadā) 
 
Emisijas lielumu gramos sekundē iegūst emisijas lielumu gramos dalot ar emisijas laiku: 
Qg/s = 21866000/3600 = 6074 g/s 
 
Plūsmas lielumu aprēķina emisijas lielumu m3 dalot ar emisijas laiku: 
Qmax.CH4 = 29912/1 = 29912 m3/h 

 
Avārijas emisiju lieluma aprēķins 
 

Avārijas emisijas ir neplānojami dabasgāzes zudumi, kuri rodas gāzesvadu un iekārtu 
ievērojamu bojājumu rezultātā. 
Ja bojājuma laukums daudz mazāks par cauruļvada šķērsgriezuma laukumu, tad gāzes 
spiediens nekrītas un dabasgāzes emisijas lielumu, Qgāze  aprēķina pēc formulām: 

Qgāze =106 
g

ga

t
Fpp

15,273
)(

  (m3)     pie (pa+pg)/pa  1,84 , kur   (14) 

pa - atmosfēras spiediens, Mpa; 
pg - gāzes spiediens, Mpa; 
F - cauruļvada bojājuma laukums, mm2; 

 - gāzes noplūdes laiks, h; 
 - gāzes blīvums, kg/m3; 

tg - gāzes temperatūra, 0C  



 

41 
 

Qgāze =461 
t

Fppp aga

15,273

)( 76.024.0

 1
0 24

( )
.p

p p
a

g a   (m3) pie (pa+pg)/pa < 1,84  (15) 

Ja cauruļvada bojājuma laukums ir salīdzināms ar cauruļvada šķērsgriezuma laukumu, 
tad gāzes spiediens cauruļvadā krītas un kļūst par daudzu parametru funkciju. 
Šajā gadījumā izplūdušās gāzes daudzumu aprēķina pēc citas metodikas. 
 
Gāzes emisijas lielumus tonnās gadā aprēķina formulu 14 un 15 rezultātu reizinot ar 
emitētās gāzes blīvumu  un dalot ar 1000. 

 
3.3.2 Emisijas avoti A15-A26, A34-A35 (dabasgāzes sadegšanas produktu emisijas)  

 
Dabasgāzes sadegšanas produktu emisijas veidojas no kompresoru dzinēju izmantošanas, 
dabasgāzes uzsildīšanas iekārtas, dabasgāzes sausināšanas iekārtām un katlu mājām, kurās kā 
kurināmo izmanto dabasgāzi. 
 
Inčukalna pazemes gāzes krātuvē ekspluatācijā uzstādītas sekojošas dabasgāzes sadedzināšanas 
iekārtas: 
- pieci “Cooper-Bessemer” virzuļa tipa dzinēji , kas nodrošina kompresoru ceha Nr.2 darbību 

(avoti A15-A19). Katra kompresora dzinēja ievadītā siltuma jauda 12,900 MW. Katrai 
iekārtai savs dūmenis. 5 kompresori (A15-A19) darbojas aptuveni 5,5 mēnešus gadā, 24 
h/dnn (dabasgāzes iesūknēšanas laikā, darbības laiks ap 4008 h/gadā). Papildus divi (A16 un 
A18) no pieciem kompresoriem var darboties vēl 1,5 mēnešus dabasgāzes izņemšanai – 
darbības laiks dabasgāzes iesūknēšanas un izņemšanas laikā ap 5040 h/gadā katram. 
Kopējais visu piecu motorkompresora dzinēju maksimālais dabasgāzes patēriņš – 25 800 
tūkst. m3/gadā: 

- A15, A17 un A19 – katrs 5 000 tūkst. m3/gadā, 
- A16 un A18 – katrs 5 400 tūkst. m3/gadā. 

Inčukalna pazemes gāzes krātuves, Kompresoru cehā Nr.2  noris plānveidīgs ekspluatācijā 
esošo iekārtu modernizācijas process, kas dod iespēju būtiski samazināt dabasgāzes emisijas 
lielumus. 2023.gadā tiek ekspluatēti modernizēti agregāti. 

- viens “SOLAR MARSS 100S” turbīnas tipa gāzes pārsūknēšanas agregāts (turpmāk arī 
GPA), kas nodrošina kompresoru ceha Nr.1 darbību (avots A20). GPA ievadītā siltuma jauda 
32,297 MW. GPA darbojas aptuveni 5,5 mēnešus gadā, 24 h/dnn. GPA darbības laiks ir ap 
4008 stundām gadā. Kopējais maksimālais dabasgāzes patēriņš – 12 650 tūkst. m3/gadā; 

- divi “VIESSMANN Vitoplex 100” katli - dabasgāzes uzsildīšanas iekārta kompresoru 
stacijai Nr.1(avots A21). Katra katla ievadītā siltuma jauda ir 0,543MW. Viens katls tiek 
izmantots, bet otrs atrodas rezervē. Attiecīgi netiek veikta vienlaicīga katlu darbināšana, 
tomēr tas ir iespējams. Pamatā dabasgāzes sagatavošanas iekārta darbojas 5 mēnešus gadā, 
tomēr Inčukalna PGK apkures iekārtu darbības nodrošināšanai ziemas periodā, dabasgāzes 
uzsildīšana avotā A21 nelielā apjomā var tikt veikta arī pārējos gada mēnešos. Attiecīgi 
maksimālais darbības laiks var būt līdz 8760h/gadā. Dabasgāzes  maksimālais patēriņš 
dabasgāzes sagatavošanas iekārtas darbināšanai – 313 tūkst. m3/gadā; 

- divi “Weishaupt” degļi - dabasgāzes sausināšanas iekārta (iztvaicētājs) kompresoru stacijā 
Nr.2 (avots A22). Sausināšanas iekārta tiek izmantota dietilēnglikola atūdeņošanai. Kopējā 
ievadītā siltuma jauda ir 1,37MW. Iekārta darbojas ziemas periodā aptuveni 7 mēnešus gadā, 



 

42 
 

veidojot darbības laiku līdz 4800 h/gadā. Dabasgāzes maksimālais patēriņš iekārtas 
darbināšanai – 195 tūkst. m3/gadā; 

- “Pietro Fiorentini” dabasgāzes sausināšanas mezgls kompresoru stacijā Nr.1 (avots A23). 
Sausināšanas mezgls aprīkots ar „TehnoindustriaItalia” degļu sistēmu TFI-5195-095-1763 
ar ievadīto jaudu 2,058MW. Darbības laiks aptuveni 7 mēneši gadā, kas gadā ir aptuveni 
4800 stundas. Dabasgāzes maksimālais patēriņš iekārtas darbināšanai – 561,6 tūkst. m3/gadā; 

- Centrālā katlu māja, kurā uzstādīti divi “YGNIS Pyrotherm” ūdenssildāmie gāzes apkures 
katli: “EMR-3000” ar ievadīto siltuma jaudu 3,297 MW (darbina pēc nepieciešamības 
ziemas periodā vai katla “EMR-1600” darbības pārtraukuma gadījumā) un “EMR-1600” ar 
ievadīto siltuma jaudu 1,758 MW (darbojas visu gadu) - centrālā konteinertipa katlumāja 
(avots A24). Centrālā katlu māja darbojas visu gadu 24 h/dnn (8760 h/gadā). Dabasgāzes 
maksimālais patēriņš – 1 200 tūkst. m3/gadā; 

- viens “Unical ELLPREX 630” ūdenssildāmais katls gāzes savākšanas punkta Nr.2 katlumājā 
(avots A25). Ievadītā siltuma jauda 0,688 MW . Katlu māja darbojas 8 mēnešus gadā, 24 
h/dnn. Kopējais darbības laiks līdz 5760 h/gadā. Dabas gāzes patēriņš – 88 tūkst. m3/gadā; 

- viens katls “YGNIS FBG-300” gāzes savākšanas punkta Nr.3 katlumājā (avots A26). Katla 
ievadītā siltuma jauda ir 0,332MW. Katlu māja darbojas 8 mēnešus gadā, 24 h/dnn. Kopējais 
darbības laiks līdz 5760 h/gadā. Dabasgāzes patēriņš – 110 tūkst. m3/gadā; 

- viens “Protherm” apkures katls  dabasgāzes sagatavošanas mezglā, kompresoru stacijā Nr. 2 
(jauns avots A34). Katla ievadītā siltuma jauda 0,042MW. Apkures iekārta tiek izmantota 
darbinieku telpu apsildei un darbojas līdz 8 mēnešiem gadā (no septembra vidus līdz maija 
vidum), kas  veido līdz 5760 h/gadā. Dabasgāzes patēriņš – 25,4 tūkst. m3/gadā; 

- viena veļas žāvēšanas iekārta “Speed Queen drying tumbler” spectērpu mazgāšanas telpā. 
Iekārtas  ievadītā siltuma jauda 0,035 MW (jauns avots A35). Iekārta darbojas līdz 100 
h/gadā (2 h/dnn, 1-2 dienas nedēļā). Dabasgāzes patēriņš – 0,4 tūkst. m3/gadā. 

Emisiju aprēķins no emisijas avotiem A15-A19 
Inčukalna PGK kompresoru cehā Nr.2 uzstādīti pieci “Cooper-Bessemer” motorkompresoru 
dzinēji, kuru darbināšanai izmanto dabasgāzi. Kompresoru dzinēju kopējā ievadītā siltuma jauda 
64,495 MW. Katrai iekārtai savs dūmenis. 5 kompresori (A15-A19) darbojas 5,5 mēnešus gadā, 
24 h/dnn, papildus divi (A16 un A18) no pieciem kompresoriem var darboties 1,5 mēnešus 
dabasgāzes izņemšanai. Kopējais maksimālais dabasgāzes patēriņš – 25 800 tūkst. m3/gadā: 

• A15, A17 un A19 – katrs 5 000 tūkst. m3/gadā (līdz 4008 h/gadā); 
• A16 un A18 – katrs 5 400 tūkst. m3/gadā (līdz 5040 h/gadā). 

 
Oglekļa monoksīda un slāpekļa oksīdu emisiju lielumu aprēķini veikti, izmantojot dūmgāzu 
testēšanas rezultātus un plānoto iekārtu darbināšanas laiku. Dotā pieeja saskaņota ar Valsts vides 
dienesta Vidzemes reģionālo vides pārvaldi (vēstule Nr. .4/67/VI/2022 no 06.01.2022.). 
Testēšanas pārskati Nr. RS 23/Gi-512 un RS 23/Gi-513, kas raksturo modernizētu 
motorkompresoru dzinēja darbību un uz kuru pamata iegūti emisijas rādītāji, pievienots 6. un 
7. pielikumā.  
Aprēķiniem izvēlēta augstākā koncentrācija CO un NOx emisijām, kas iegūtas dažādos 
mērījumos, attiecīgi aprēķinos izmantotas dažādas dūmgāzu plūsmas. 
Uzņēmumā vairs nav plānots izmantot nemodernizētus motorkompresora dzinējus. 
 
Piesārņojošo vielu koncentrācija izplūdes gāzēs nominālā darba režīmā: 



 

43 
 

CCO = 291,1 mg/nm3, kad dūmgāzu plūsma 8,31 nm3/s jeb 29916 nm3/h (skatīt testēšanas 
pārskatu 6.pielikumā, 8.mērījums); 

CNOx = 186,3 mg/nm3, kad dūmgāzu plūsma 8,55 nm3/s jeb 30780 nm3/h (skatīt testēšanas 
pārskatu 7.pielikumā, 5.mērījums). 
Attiecīgi piesārņojošo vielu saturs izplūdes gāzēs nominālā darba režīmā: 

MCO = 291,1 mg/nm3 x 29916 m3/h=8709 g/h=2,42 g/s 
MNOx = 186,3 mg/nm3 x 30780 m3/h=5734 g/h=1,59 g/s 
 

Emisijas lielumus oglekļa oksīdam MCO t/gadā un slāpekļa oksīdiem MNOx t/gadā no 
sadedzināšanas iekārtas gadā aprēķina izmantojot augstāk minēto piesārņojošo vielu lielumus 
gramos sekundē MCO un MNOx, reizinot ar emisijas laiku: 
 
Katram avotam A15, A17 un A19: 
MCO, = 4008 x 60 x 60 x 2,42 x 10-6 = 34,918 t/gadā 
MNOx = 4008 x 60 x 60 x 1,59 x 10-6 = 22,942 t/gadā 
 
Katram avotam A16 un A18: 
MCO, = 5040 x 60 x 60 x 2,42 x 10-6 = 43,908 t/gadā 
MNOx = 5040 x 60 x 60 x 1,59 x 10-6 = 28,849 t/gadā 
 
Oglekļa dioksīda emisijas aprēķins veikts izmantojot VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” izstrādāto metodiku - „CO2 emisiju no stacionārās kurināmā 
sadedzināšanas un rūpnieciskajiem procesiem aprēķina metodika” 
(https://videscentrs.lvgmc.lv/files/Gaiss/Gaisa_piesarnojums/CO2_metodika/CO2_met_2022.p
df)[5]. 
Oglekļa dioksīda emisijas daudzumu aprēķina saskaņā ar formulu [5]: 
 

′  
kur 

 – emisija g/s, t/gadā; 
E’CO2 – oglekļa dioksīda emisijas faktors, metodikā dabasgāzei – 55,5236 kg/GJ; 
p – oksidācijas faktors, metodikā dabasgāzei – 1; 
B – kurināmā patēriņš, m3/s, 1000 m3/gadā; 
Qz

d – dabasgāzes zemākais sadegšanas siltums, metodikā dabasgāzei – 34,0764 GJ/1000m3. 
 
Oglekļa dioksīda emisija: 
Katram avotam A15, A17 un A19: 

  ā ā; 
 
Katram avotam A16 un A18: 

  ā ā; 
 
Maksimālās emisijas noteiktas gada emisijas dalot ar iekārtu darba laiku: 
Katram avotam A15, A17 un A19: 

MCO2 =9 460*106/(4008*3600)= 656 g/s 
 
Katram avotam A16 un A18: 

MCO2 =10 217*106/(5040*3600)= 563 g/s 



 

44 
 

 
Emisiju aprēķins no emisijas avota A20 
Emisijas atmosfērā avotā A20 veido turbīnas tipa kompresors SOLAR MARSS 100S, kas 
nodrošina Inčukalna PGK kompresoru ceha Nr.1 darbību. Kompresora ievadītā siltuma jauda 
32,297MW. Kompresora darbības laiks ap 4008 stundām gadā. Plānotais dabasgāzes patēriņš 
līdz 12650 tūkst.m3/gadā. 
 
Oglekļa oksīda un slāpekļa oksīdu emisiju lielumu aprēķini veikti, izmantojot iekārtas ražotāja 
noteiktos agregāta Solar Turbines ekoloģiskos parametrus un plānoto iekārtas darbināšanas 
laiku. 
 
Kompresoru darba ilgums gadā, t = 4008 stundas/gadā. 
Piesārņojošo vielu saturs izplūdes gāzēs nominālā darba režīmā: 

CCO = 64 mg/nm3 
CNOx = 50 mg/nm3 

Piesārņojošo vielu saturs izplūdes gāzēs nominālā darba režīmā: 
MCO = 1,56 g/s 
MNOx = 1,28 g/s 

  
Izplūdes gāzes apjomu VI, nm3/s aprēķina, dalot piesārņojošo vielu satura nominālā darba režīmā 
izplūdes gāzēs lielumu, kurš izteikts g/s ar kaitīgo vielu satura nominālā darba režīmā izplūdes 
gāzēs lielumu, kurš izteikts mg/nm3 un iegūto rezultātu reizinot ar 1000: 
 
VI = (MCO/ CCO) 1000 = (1,56/64) 1000 = 24,4 nm3/s = 87840 nm3/h 
 
Emisijas lielumus oglekļa oksīdam MCO t/gadā un slāpekļa oksīdiem MNOx t/gadā no 
sadedzināšanas iekārtas gadā aprēķina izmantojot augstāk minēto piesārņojošo vielu lielumus 
gramos sekundē MCO un MNOx, reizinot ar emisijas laiku: 
 
MCO = 4008 x 60 x 60 x 1,56 x 10-6 = 22,509 t/gadā 
 
MNOx = 4008 x 60 x 60 x 1,28 x 10-6 = 18,469 t/gadā 
 
Oglekļa dioksīda emisijas aprēķins veikts izmantojot VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” izstrādāto metodiku - „CO2 emisiju no stacionārās kurināmā 
sadedzināšanas un rūpnieciskajiem procesiem aprēķina metodika” 
(https://videscentrs.lvgmc.lv/files/Gaiss/Gaisa_piesarnojums/CO2_metodika/CO2_met_2022.p
df)[5]. 
Oglekļa dioksīda emisijas daudzumu aprēķina saskaņā ar formulu [5]: 
 

′  
kur 

 – emisija g/s, t/gadā; 
E’CO2 – oglekļa dioksīda emisijas faktors, metodikā dabasgāzei – 55,5236 kg/GJ; 
p – oksidācijas faktors, metodikā dabasgāzei – 1; 
B – kurināmā patēriņš, m3/s, 1000 m3/gadā; 
Qz

d – dabasgāzes zemākais sadegšanas siltums, metodikā dabasgāzei –  GJ/1000m3. 
 
Oglekļa dioksīda emisija avotā A20: 



 

45 
 

ā ā; 
Maksimālās emisijas noteiktas gada emisijas dalot ar iekārtu darba laiku: 

MCO2 =23934*106/(4008*3600)= 1659 g/s 
 
Emisiju aprēķins no emisijas avotiem A21-A26 un A34-A35 
Piesārņojošo vielu emisija avotos A21-A26 un A34-A35 veidojas no dabasgāzes sadegšanas 
procesiem, kas nodrošina siltumenerģijas sagatavošanu gan apsildes, gan tehniskām vajadzībām.  
 
Piesārņojošo vielu emisijas aprēķini veikti saskaņā ar MK noteikumu MK 02.04.2013. 
noteikumu Nr.182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu 
izstrādi” noteikto kārtību, ko rekomendē arī “Vadlīnijas mazas jaudas sadedzināšanas iekārtu 
regulējuma ieviešanai” redakcijā 2021.gada jūlijs. 
 
Zemāk sniegts apkopojums par sadedzināšanas iekārtām un to parametriem katrā no avotiem. 
 
Sadedzināšanas iekārtu uzstādītā jauda: 

1) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)    Nm = 0,5 MW 
2) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)    Nm = 0,5 MW 
3) "Weishaupt" degļi (avots A22)     Nm = 1,26 MW 
4) Degļu sistēma TFI-5195-095-1763 (avots A23)   Nm = nav pieejama 
5) Centrālā katlu māja “YGNIS Pyrotherm” EMR-3000 (avots A24) Nm = 3,0 MW 
6) Centrālā katlu māja “YGNIS Pyrotherm” EMR-1600 (avots A24) Nm = 1,6 MW 
7) Unical ELLPREX 630 (avots A25)     Nm = 0,63 MW 
8) YGNIS FBG-300 (avots A26)     Nm = 0,3 MW 
9) Protherm (avots A34)       Nm = 0,039 MW 
10) Speed Queen drying tumbler (avots A35)    Nm = nav pieejama 

Sadedzināšanas iekārtu ievadītā jauda: 
1) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)    Nie = 0,543 MW 
2) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)    Nie = 0,543 MW 
3) "Weishaupt" degļi (avots A22)     Nie = 1,37 MW 
4) Degļu sistēma TFI-5195-095-1763 (avots A23)   Nie = 2,058 MW 
5) “YGNIS Pyrotherm” EMR-3000 (avots A24)   Nie = 3,297 MW 
6) “YGNIS Pyrotherm” EMR-1600 (avots A24)   Nie = 1,758 MW 
7) Unical ELLPREX 630 (avots A25)     Nie = 0,688 MW 
8) YGNIS FBG-300 (avots A26)     Nie = 0,332 MW 
9) Protherm (avots A35)       Nie = 0,042 MW 
10) Speed Queen drying tumbler (avots A34)    Nie = 0,035 MW 

Sadedzināšanas iekārtu dūmgāzu temperatūra: 
1) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)    t = 200 oC 
2) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)    t = 200 oC 
3) "Weishaupt" degļi (avots A22)     t = 150 oC 
4) Degļu sistēma TFI-5195-095-1763 (avots A23)   t = 200 oC 
5) “YGNIS Pyrotherm” EMR-3000 (avots A24)   t = 150 oC 
6) “YGNIS Pyrotherm” EMR-1600 (avots A24)   t = 150 oC 
7) Unical ELLPREX 630 (avots A25)     t = 165 oC 
8) YGNIS FBG-300 (avots A26)     t = 150 oC 
9) Protherm (avots A34)       t = 100 oC 
10) Speed Queen drying tumbler (avots A35)    t = 100 oC 

Sadedzināšanas iekārtu kurināmā gada patēriņš : 



 

46 
 

1) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)   Bg = 313 tūkst. m3/gadā 
2) VIESSMANN Vitoplex 100 (avots A21)   Bg = 0 tūkst. m3/gadā (abu 

katlu kopējais patēriņš nepārsniegs 313 tūkst.m3/gadā, jo viens atrodas rezervē un tiek 
darbināts tikai tad, kad nedarbojas otrs) 

3) "Weishaupt" degļi (avots A22)    Bg = 195 tūkst. m3/gadā 
4) Degļu sistēma TFI-5195-095-1763 (avots A23)  Bg = 561,6 tūkst. m3/gadā 
5) Centrālā katlu māja, “YGNIS Pyrotherm” EMR-3000 (avots A24) un “YGNIS 

Pyrotherm” EMR-1600 (avots A24)    Bg = 1200 tūkst. m3/gadā 
6) Unical ELLPREX 630 (avots A25)    Bg = 88 tūkst. m3/gadā 
7) YGNIS FBG-300 (avots A26)    Bg = 110 tūkst. m3/gadā 
8) Protherm (avots A34)      Bg = 25,4 tūkst. m3/gadā 
9) Speed Queen drying tumbler (avots A35)   Bg = 0,4 tūkst. m3/gadā. 

 
 
Piesārņojošo vielu emisijas aprēķinos no dabasgāzes katliem izmantoti sekojoši raksturlielumi: 
- Kurināmā blīvums standarta apstākļos (t = 20 oC, p=1,01325 bar)  = 0,731 kg/m3; 
- Kurināmā zemākais sadegšanas siltums 2021.gadā (LVĢMC dati): 

 
 

 
Tā kā apskatītajos emisijas avotos visas sadedzināšanas iekārtas ir mazākas par 5MW un visās 
kā kurināmais tiek izmantota dabasgāze, aprēķini veikti saskaņā ar MK noteikumu Nr. 17 
1.pielikumā ietverto metodiku. 
 

Emitētā piesārņojuma daudzumu aprēķina, izmantojot šādu vienādojumu: 

Et/gadā = EF x B x 10-9, kur 

Et/gadā – emitētā piesārņojuma daudzums (t/gadā); 
B – kurināmā patēriņš (MJ); 
EF – emisijas faktors (mg/MJ, noteikts MK 17 1.pielikuma 1. un 2. tabulā atkarībā no iekārtas 
nominālās ievadītās siltuma jaudas). Attiecīgi NOx=98 mg/MJ, CO=42 mg/MJ. 
 
Kurināmā patēriņu, kas ir izteikt siltuma vienībās MJ, aprēķina, izmantojot informāciju par 
kurināmā patēriņu m3 vienībās un kurināmā zemāko sadegšanas siltumu: 
 

B = Bn x Qz
d, kur 

B – kurināmā patēriņš (MJ); 
Bn – naturālā kurināmā patēriņš gadā (1000m3); 
Qz

d– kurināmā zemākais sadegšanas siltums (dabasgāzei 34076,4 MJ/1000m3). 

Attiecīgi tiek aprēķināts kurināmā patēriņš enerģijas vienībās (MJ): 

Katram VIESSMANN Vitoplex 100  ; 



 

47 
 

"Weishaupt" degļiem     
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763   
Centrālā katlu māja     
Unical ELLPREX 630     
YGNIS FBG-300     
Protherm      
Speed Queen drying tumbler    

 
Zinot kurināmā patēriņu enerģijas vienībās tiek aprēķināts emitētā piesārņojuma daudzums: 
NOx emisijām: 

Katram VIESSMANN Vitoplex 100  Et/gadā = 98 x 10665913 x 10-9 = 1,045 
"Weishaupt" degļiem    Et/gadā = 98 x 6644898 x 10-9 = 0,651 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  Et/gadā = 98 x 19137306 x 10-9 = 1,875 
Centrālā katlu māja    Et/gadā = 98 x 40891680 x 10-9 = 4,007 
Unical ELLPREX 630    Et/gadā = 98 x 2998723 x 10-9 = 0,294 
YGNIS FBG-300    Et/gadā = 98 x 3748404 x 10-9 = 0,367 
Protherm     Et/gadā = 98 x 865541 x 10-9 = 0,085 
Speed Queen drying tumbler   Et/gadā = 98 x 13631 x 10-9 = 0,0013 

 
CO emisijām: 

Katram VIESSMANN Vitoplex 100  Et/gadā = 42 x 10665913 x 10-9 = 0,448 
"Weishaupt" degļiem    Et/gadā = 42 x 6644898 x 10-9 = 0,279 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  Et/gadā = 42 x 19137306 x 10-9 = 0,804 
Centrālā katlu māja    Et/gadā = 42 x 40891680 x 10-9 = 1,717 
Unical ELLPREX 630    Et/gadā = 42 x 2998723 x 10-9 = 0,126 
YGNIS FBG-300    Et/gadā = 42 x 3748404 x 10-9 = 0,157 
Protherm     Et/gadā = 42 x 865541 x 10-9 = 0,036 
Speed Queen drying tumbler   Et/gadā = 42 x 13631 x 10-9 = 0,0006 

 
Oglekļa dioksīda emisijas aprēķins veikts izmantojot VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” izstrādāto metodiku - „CO2 emisiju no stacionārās kurināmā 
sadedzināšanas un rūpnieciskajiem procesiem aprēķina metodika” 
(https://videscentrs.lvgmc.lv/files/Gaiss/Gaisa_piesarnojums/CO2_metodika/CO2_met_2022.p
df)[5]. 
Oglekļa dioksīda emisijas daudzumu aprēķina saskaņā ar formulu [5]: 
 

′  
kur 

 – emisija g/s, t/gadā; 
E’CO2 – oglekļa dioksīda emisijas faktors, metodikā dabasgāzei – 55,5236 kg/GJ; 
p – oksidācijas faktors, metodikā dabasgāzei – 1; 
B – kurināmā patēriņš, m3/s, 1000 m3/gadā; 
Qz

d – dabasgāzes zemākais sadegšanas siltums, metodikā dabasgāzei – 34,0764 GJ/1000m3. 
 
CO2 emisijas: 
Katram VIESSMANN Vitoplex 100  Et/gadā = 55,5236 x 313 x 34,0764 x 10-3 = 592 
"Weishaupt" degļiem    Et/gadā = 55,5236 x 195 x 34,0764 x 10-3 = 369 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  Et/gadā = 55,5236 x 561,6 x 34,0764 x 10-3 = 1063 
Centrālā katlu māja    Et/gadā = 55,5236 x 1200 x 34,0764 x 10-3 = 2270 
Unical ELLPREX 630   Et/gadā = 55,5236 x 88 x 34,0764 x 10-3 = 166 



 

48 
 

YGNIS FBG-300    Et/gadā = 55,5236 x 110 x 34,0764 x 10-3 = 208 
Protherm     Et/gadā = 55,5236 x 25,4 x 34,0764 x 10-3 = 48 
Speed Queen drying tumbler   Et/gadā = 55,5236 x 0,4 x 34,0764 x 10-3 = 0,8 
 
Tālāk tiek aprēķināts emisiju daudzums gramos sekundē, izmantojot šādu formulu: 

 kur 
 

Et/gadā – emitētā piesārņojuma daudzums (t/gadā); 
L – iekārtas stundu skaits gadā (h). 

 
NOx emisijām: 

Katram VIESSMANN Vitoplex 100  Eg/s = 1,045/8760/3600 x 106 = 0,033 
"Weishaupt" degļiem    Eg/s = 0,651/4800/3600 x 106 = 0,038 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  Eg/s = 1,875/4800/3600 x 106 = 0,109 
Centrālā katlu māja    Eg/s = 4,007/8760/3600 x 106 = 0,127 
Unical ELLPREX 630    Eg/s = 0,294/5760/3600 x 106 = 0,014 
YGNIS FBG-300    Eg/s = 0,367/5760/3600 x 106 = 0,018 
Protherm     Eg/s = 0,085/5760/3600 x 106 = 0,0041 
Speed Queen drying tumbler   Eg/s = 0,0013/100/3600 x 106 = 0,0036 

CO emisijām: 
Katram VIESSMANN Vitoplex 100  Eg/s = 0,448/8760/3600 x 106 = 0,014 
"Weishaupt" degļiem    Eg/s = 0,279/4800/3600 x 106 = 0,016 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  Eg/s = 0,04/4800/3600 x 106 = 0,047 
Centrālā katlu māja    Eg/s = 1,717/8760/3600 x 106 = 0,054 
Unical ELLPREX 630    Eg/s = 0,126/5760/3600 x 106 = 0,0061 
YGNIS FBG-300    Eg/s = 0,157/5760/3600 x 106 = 0,0076 
Protherm     Eg/s = 0,036/5760/3600 x 106 = 0,0017 
Speed Queen drying tumbler   Eg/s = 0,0006/100/3600 x 106 = 0,0017 

 
CO2 emisijām: 

Katram VIESSMANN Vitoplex 100  Eg/s = 592/8760/3600 x 106 = 19 
"Weishaupt" degļiem    Eg/s = 369/4800/3600 x 106 = 21 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  Eg/s = 1063/4800/3600 x 106 = 62 
Centrālā katlu māja    Eg/s = 2270/8760/3600 x 106 = 72 
Unical ELLPREX 630    Eg/s = 166/5760/3600 x 106 = 8,0 
YGNIS FBG-300    Eg/s = 208/5760/3600 x 106 = 10 
Protherm     Eg/s = 48/5760/3600 x 106 = 2,3 
Speed Queen drying tumbler   Eg/s = 0,8/100/3600 x 106 = 2,2 

 
Saskaņā ar MK17, sadedzināšanas iekārtu emisiju koncentrācija dūmgāzēs ir piemērojama 
vienāda ar šajos noteikumos piemērojamo emisijas robežvērtību. Attiecīgi katras sadedzināšanas 
iekārtas emisiju koncentrācija dūmgāzēs ir: 
NOx emisijām: 

Katram VIESSMANN Vitoplex 100  C = 350 mg/Nm3 
"Weishaupt" degļiem    C = 350 mg/Nm3 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  C = 350 mg/Nm3 
Centrālā katlu māja    C = 350 mg/Nm3 
Unical ELLPREX 630    C = 350 mg/Nm3 
YGNIS FBG-300    C = 350 mg/Nm3 
Protherm     C = 350 mg/Nm3 



 

49 
 

Speed Queen drying tumbler   C = 350 mg/Nm3 
CO emisijām: 

Katram VIESSMANN Vitoplex 100  C = 150 mg/Nm3 
"Weishaupt" degļiem    C = 150 mg/Nm3 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  C = 150 mg/Nm3 
Centrālā katlu māja    C = 150 mg/Nm3 
Unical ELLPREX 630    C = 150 mg/Nm3 
YGNIS FBG-300    C = 150 mg/Nm3 
Protherm     C = 150 mg/Nm3 
Speed Queen drying tumbler   C = 150 mg/Nm3 

 
Nākamajā solī tiek aprēķināts teorētiskais emisijas plūsmas ātrums (Nm3/s) normālapstākļos, 
izmantojot šādu formulu: 

 kur 
 

VNm3/s – teorētiskais emisijas plūsmas ātrums (Nm3/s); 
Eg/s – emisijas daudzums (g/s), izvēloties lielāko starp NOx un CO emisijām, tādējādi NOx 
emisijas; 
C – emisiju koncentrācija dūmgāzēs (mg/m3). 

 
Katram VIESSMANN Vitoplex 100  VNm3/s = 0,033/350 x 103 = 0,094 
"Weishaupt" degļiem    VNm3/s = 0,038/350 x 103 = 0,109 
Degļu sistēma TFI-5195-095-1763  VNm3/s = 0,109/350 x 103 = 0,311 
Centrālā katlu māja    VNm3/s = 0,127/350 x 103 = 0,363 
Unical ELLPREX 630    VNm3/s = 0,014/350 x 103 = 0,040 
YGNIS FBG-300    VNm3/s = 0,018/350 x 103 = 0,051 
Protherm     VNm3/s = 0,0041/350 x 103 = 0,012 
Speed Queen drying tumbler   VNm3/s = 0,0036/350 x 103 = 0,010 

 
  



 

50 
 

3.3.3 Emisijas avoti A27-A33 (Emisijas no ķīmisko vielu uzglabāšanas procesiem) 

Piesārņojošo vielu emisiju aprēķināšana no rezervuāriem tika veikta izmantojot ASV Vides 
aizsardzības aģentūras izstrādāto datorprogrammu TANKS. Datorprogramma pieejama: 
https://www3.epa.gov/ttnchie1/software/tanks/ 
 
Lai veiktu aprēķinus, datorprogrammā Tanks tika sagatavots meteoroloģisko datu kopums, 
balstoties uz Rīgas meteoroloģiskajiem datiem no 2020.gada. Datu apkopojums un izraksts no 
datorprogrammas Tanks redzams zemāk esošajā attēlā. 
 

 
2.attēls. Sagatavotie meteoroloģiskie dati datorprogrammā Tanks 

 
Avots A27 – motoreļļas emisiju aprēķins 
Motoreļļu uzglabā divos rezervuāros, kur katram  ietilpība 50m3. Abi rezervuāri izvietoti virs 
zemes. Gada laikā plānots rezervuāros uzpildīt līdz 140 t motoreļļas. Motoreļļas emisijas 
atmosfērā veidojas veicot motoreļļas iepildīšanu rezervuāros, kā rezultātā tiek izspiests 
motoreļļas tvaiku un gaisa maisījums. Papildus emisijas veidojas spiediena svārstību un 
apkārtējās vides temperatūras maiņas ietekmē. Motoreļļas iepildīšana tiek veikta regulāri, vienā 
reizē uzpildot līdz 20t motoreļļas. Parasti tas tiek veikts 2 stundās. Uzpilde vienlaicīgi notiek 
vienam rezervuāram. Uzpildes ātrums vidēji 10t/h. 
 
Informācija par motoreļļas rezervuāriem, kas tiek izmantota aprēķinos datorprogrammā Tanks 
apkopota 5.tabulā. 

5.tabula 
Motoreļļas rezervuāru emisiju aprēķina izejas dati 

Emisijas avots A27 

Rezervuārs 
Motoreļļas 

rezervuārs 1 
Motoreļļas 

rezervuārs 2 
Rezervuāra nominālais tilpums, 
m3 50 50 



 

51 
 

Rezervuāra 
izmēri 

diametrs, m 
2,986 2,986 

garums, m 7,891 7,926 
Rezervuāra nominālais tilpums, 
gal 13209 13209 

Rezervuāra nominālais tilpums, 
ft3 1766 1766 

Rezervuāra 
izmērs 

Diametrs, ft 
9,8 9,8 

garums, ft 25,9 26 
Krāsa   Balts Balts 
Rezervuāra 
izvietojums 

Virs/zem 
zemes Virs zemes Virs zemes 

Vidējais 
piepildījums 

% 80% 80% 
gal 10567 10567 

 
Uzņēmumā izmantotā motoreļļa saskaņā ar motoreļļas drošības datu lapu pamatā sastāv no 
Destilāti (naftas), ar ūdeņradi apstrādāti smagie parafīni (CAS Nr. 64742-54-7) 80-100% un citas 
sastāvdaļas veido niecīgu apjomu. Datorprogrammas Tanks datu bāze nesatur informāciju par 
šādas vielas īpašībām, tādēļ aprēķinos motoreļļa pielīdzināta dīzeļdegvielai tās savstarpējās 
līdzības dēļ. Kā arī, motoreļļai raksturīga ievērojami zemāka gaistamība, tādējādi tiks izvērtēts 
sliktākais scenārijs, kas praksē neizpildīsies. 
 
Datorprogrammas Tanks aprēķinu rezultāti apkopoti 6.tabulā. 

6.tabula 
Motoreļļas emisijas saskaņā ar Tanks aprēķiniem 

  
  

lb/gadā t/gadā 
Elpošanas 
zudumi 

Uzpildīšanas 
zudumi 

Elpošanas 
zudumi 

Uzpildīšanas 
zudumi 

Motoreļļas rezervuārs 1 11,306 0,282 0,005 0,00013 
Motoreļļas rezervuārs 2 11,349 0,282 0,005 0,00013 
Kopā 22,655 0,564 0,010 0,00026 

 
Saskaņā ar aprēķinu rezultātiem, emisijas avotā A27 atmosfērā nonāk 0,01 t/gadā rezervuāra 
elpošanas zudumi un 0,00026 t/gadā uzpildīšanas zudumi. 
Tādējādi kopējās emisijas no motoreļļas rezervuāriem veido: 0,010+0,00026=0,01026 t/gadā. 
 
Datorprogrammas aprēķinu datnes skatīt 5.pielikumā. 
 
Maksimālās emisijas tiek aprēķinātas, ņemot vērā vidējo uzpildes ātrumu rezervuāros, kas 
saskaņā ar uzņēmuma sniegto informāciju ir 10 t/h. Tādējādi maksimālās emisijas no katra 
rezervuāra (vienlaicīgi var tikt uzpildīts tikai viens rezervuārs): 

ℎ  
 
Maksimālo plūsmas lielumu no katra rezervuāra nosaka no maksimālā uzpildes ātruma 
rezervuāram, kas attiecīgi ir 10t/h jeb 11,41 m3/h (ņemot vērā motoreļļas blīvumu 0,8764t/m3). 
 



 

52 
 

Avots A28 – Dietilēnglikola emisijas 
Dietilēnglikolu uzglabā septiņos rezervuāros, kur seši ir virszemes un viens ir zem zemes. 
Rezervuāri 1-4 ir savā starpā vienādi. Gada laikā plānots rezervuāros uzpildīt līdz 30 t 
dietilēnglikola. Dietilēnglikola emisijas atmosfērā veidojas veicot dietilēnglikola iepildīšanu 
rezervuāros, kā rezultātā tiek izspiests dietilēnglikola tvaiku un gaisa maisījums. Papildus 
emisijas veidojas spiediena svārstību un apkārtējās vides temperatūras maiņas ietekmē. 
Dietilēnglikola iepildīšana tiek veikta vienā reizē un parasti tas tiek veikts ap 3 stundām, attiecīgi 
iepildīšanas ātrums ir 10t/h. Iepildīšana tiek veikta vienam rezervuāram vienlaicīgi. 
 
Informācija par dietilēnglikola rezervuāriem, kas tiek izmantota aprēķinos datorprogrammā 
Tanks apkopota 7.tabulā. 

7.tabula 
Dietilēnglikola rezervuāru emisiju aprēķina izejas dati 

Emisijas avots A28 

Rezervuārs 

Dietilēn-
glikola 

rezervuāri 
1-4 

Dietilēn-
glikola 

rezervuārs 5 

Dietilēn-
glikola 

rezervuārs 6 

Dietilēn-
glikola 

rezervuārs 7 

Rezervuāra nominālais 
tilpums, m3 25 52 31 17,5 

Rezervuāra 
izmēri 
  

diametrs, 
m 

2,988 2,72 2,3 1,9 

garums, m 4,306 18,77 14,57 11,96 
Rezervuāra nominālais 
tilpums, gal 6604 13737 8189 4623 

Rezervuāra nominālais 
tilpums, ft3 883 1836 1095 618 

Rezervuāra 
izmērs 

Diametrs, 
ft 

9,8 8,9 7,5 6,2 

garums, ft 14,1 61,6 47,8 39,2 
Krāsa   Pelēks Pelēks Pelēks Pelēks 
Rezervuāra 
izvietojums 

Virs/zem 
zemes Virs zemes Zem zemes Virs zemes Virs zemes 

Vidējais pie-
pildījums 

% 80% 80% 80% 80% 
gal 5283,441 10989,56 6551,467 3698,409 

 
Datorprogrammas Tanks aprēķinu rezultāti apkopoti 8.tabulā. 

8.tabula 
Dietilēnglikola emisijas saskaņā ar Tanks aprēķiniem 

  
  

lb/gadā t/gadā 
Elpošanas 
zudumi 

Uzpildīšanas 
zudumi 

Elpošanas 
zudumi 

Uzpildīšanas 
zudumi 

Dietilēnglikola rezervuārs 1 0,01281 2,46E-05 5,81x10-6 1,12E-08 
Dietilēnglikola rezervuārs 2 0,01281 2,46E-05 5,81x10-6 1,12E-08 
Dietilēnglikola rezervuārs 3 0,01281 2,46E-05 5,81x10-6 1,12E-08 
Dietilēnglikola rezervuārs 4 0,01281 2,46E-05 5,81x10-6 1,12E-08 
Dietilēnglikola rezervuārs 5 0 3,4E-05 0 1,54E-08 
Dietilēnglikola rezervuārs 6 0,025434 3,05E-05 1,15x10-5 1,38E-08 



 

53 
 

Dietilēnglikola rezervuārs 7 0,014254 1,72E-05 6,47x10-6 7,82E-09 
Kopā 0,090926 0,00018 4,12x10-5 8,18E-08 

 
Saskaņā ar aprēķinu rezultātiem, no emisijas avota A28 atmosfērā nonāk 4,12x10-5 t/gadā 
rezervuāra elpošanas zudumi un 8,18x10-8 t/gadā uzpildīšanas zudumi. 
Tādējādi kopējās emisijas no dietilēnglikola rezervuāriem veido: 4,12x10-5+8,18x10-8=4,12x10-

5 t/gadā. 
 
Datorprogrammas aprēķinu datnes skatīt 5.pielikumā. 
 
Maksimālās emisijas tiek aprēķinātas, ņemot vērā maksimālo uzpildes ātrumu rezervuāriem un 
rezervuāru uzpildīšanas zudumus (uzpildīšanas laikā neveidojas elpošanas zudumi), kas saskaņā 
ar uzņēmuma sniegto informāciju ir 10 t/h. Tādējādi maksimālās emisijas no katra rezervuāra 
(vienlaicīgi var tikt uzpildīts tikai viens rezervuārs): 

ℎ  
 
Maksimālo plūsmas lielumu no katra rezervuāra nosaka no maksimālā uzpildes ātruma 
rezervuāram, kas attiecīgi ir 10t/h jeb 8,97 m3/h (ņemot vērā dietilēnglikola blīvumu 1,115 t/m3). 
Tā kā dietilēnglikols nav iekļauts VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 
sagatavotajā vidi piesārņojošo ķīmisko vielu sarakstā un tai nav piešķirts savs kods, tad izvēlēta 
tuvākā viela pēc sastāva un īpašībām – Trietilēnglikols, kuras kods 060 034. 
 
Avoti A29, A30 un A31 – Metanola emisijas 
 
Metanolu uzglabā četros virszemes rezervuāros. Katra rezervuāra tilpums 50m3. Gada laikā 
plānots rezervuāros uzpildīt līdz 90 t metanola. Vidēji katrā rezervuārā 22,5t gadā. Metanola 
emisijas atmosfērā veidojas veicot metanola iepildīšanu rezervuāros, kā rezultātā tiek izspiests 
metanola tvaiku un gaisa maisījums. Papildus emisijas veidojas spiediena svārstību un apkārtējās 
vides temperatūras maiņas ietekmē.  
Aprēķinos tiek apskatīts viena rezervuārs, jo visi ir vienādi un rezultāti attiecināmi arī uz pārējiem 
trim rezervuāriem. 
 
Informācija par metanola rezervuāriem, kas tiek izmantota aprēķinos datorprogrammā Tanks 
apkopota 9.tabulā. 

9.tabula 
Metanola rezervuāru emisiju aprēķina izejas dati 

Emisijas avots A29 A30 A31 

Rezervuārs 

Metanola 
rezervuārs 

GSP 1 

Metanola 
rezervuārs 

GSP 2 

Metanola 
rezervuārs 

GSP 3-1 

Metanola 
rezervuārs 

GSP 3-2 
Rezervuāra nominālais 
tilpums, m3 50 50 50 50 

Rezervuāra 
izmēri 

diametrs, 
m 2,515 2,515 2,515 2,515 
garums, 
m 10,962 10,962 10,962 10,963 

Rezervuāra nominālais 
tilpums, gal 13208,6 13208,6 13208,6 13208,6 



 

54 
 

Rezervuāra nominālais 
tilpums, ft3 1765,7 1765,7 1765,7 1765,7 

Rezervuāra 
izmērs 

Diametrs, 
ft 8,3 8,3 8,3 8,3 
garums, 
ft 36 36 36 36 

Krāsa Balts Balts Balts Balts 
Rezervuāra 
izvietojums 

Virs/zem 
zemes Virs zemes Virs zemes Virs zemes Virs zemes 

Vidējais 
piepildījums 

% 80 80 80 80 
gal 10566,88 10566,88 10566,88 10566,88 

 
Saskaņā ar datorprogrammas Tanks aprēķiniem veidojas sekojošas emisijas no katra metanola 
rezervuāra: 
- Metanola zudumi uzglabāšanas laikā (elpošanas zudumi) – 889,2773 lb/gadā jeb 0,403 

t/gadā. 
- Metanola zudumi uzpildīšanas laikā – 5,4539 lb/gadā jeb 0,002 t/gadā. 

Tādējādi kopējās emisijas no katra metanola rezervuāra veido: 0,403+0,002=0,405 t/gadā. 
 
Maksimālās emisijas tiek aprēķinātas, ņemot vērā maksimālo uzpildes ātrumu rezervuāros, kas 
saskaņā ar uzņēmuma sniegto informāciju ir 12,5 t/h. Tādējādi maksimālās emisijas no katra 
rezervuāra: 

ℎ  

Vienlaicīgi var tikt uzpildīti trīs rezervuāri – viens avotā A29, viens avotā A30 un viens avotā 
A31. 
Maksimālo plūsmas lielumu no katra rezervuāra nosaka no maksimālā uzpildes ātruma 
rezervuāros, kas attiecīgi ir 12,5 t/h jeb 15,80 m3/h (ņemot vērā metanola blīvumu 0,791 t/m3). 
 
 
Avoti A32 - A33 – emisijas no dīzeļdegvielas rezervuāriem. 
Uzņēmumā ieviesti pārvietojami, pilnībā vides aizsardzības prasībām atbilstoši aprīkoti un grunti 
un gruntsūdeņu aizsardzību nodrošinošus dīzeļdegvielas rezervuārus, no kuriem iespējams 
uzpildīt dīzeļdegvielu mazajām iekārtām objektā, kā arī izmantot tos kā rezerves ārkārtējām 
situācijām dīzeļģeneratoru uzpildei. 2022. gadā ieviesti virszemes dīzeļdegvielas rezervuāri ar 
ietilpību 9 m3, 0,9 m3. Kopējais apgrozījums gadā rezervuāriem plānots līdz 2,39 tonnām. 
Praktiski nav paredzēta 9 m3 rezervuāra lietošana, jo tas paredzēts tikai rezerves vajadzībām, 
tādēļ apgrozījums 2,39 t attiecināms uz 0,9 m3 rezervuāru. Uzpildes ātrums pirmajam 
rezervuāram līdz 90 litriem minūtē (5400 litri stundā jeb 4,48 t/h), otrajam rezervuāram līdz 40 
litriem minūtē (2400 litri stundā jeb 1,99 t/h) 
 
Informācija par dīzeļdegvielas rezervuāriem, kas tiek izmantota aprēķinos datorprogrammā 
Tanks apkopota 10.tabulā. 
 
 
 
 
 



 

55 
 

10.tabula 
Dīzeļdegvielas rezervuāru emisiju aprēķina izejas dati 

Emisijas avots A32 A33 

Rezervuārs 
Dīzeļdegvielas 
rezervuārs 1 

Dīzeļdegvielas 
rezervuārs 2 

Rezervuāra nominālais tilpums, 
m3 9 0,9 

Rezervuāra 
izmēri 

diametrs, m 
2,7 1,03 

garums, m 3,35 1,53 
Rezervuāra nominālais tilpums, 
gal 2378 2378 

Rezervuāra nominālais tilpums, 
ft3 318 318 

Rezervuāra 
izmērs 

Diametrs, ft 
8,9 3,4 

garums, ft 11 5 
Krāsa   Pelēks Pelēks 
Rezervuāra 
izvietojums 

Virs/zem 
zemes Virs zemes Virs zemes 

Vidējais 
piepildījums 

% 80% 80% 
gal 1902 190 

 
Datorprogrammas Tanks aprēķinu rezultāti apkopoti 11.tabulā. 

11.tabula 
Dīzeļdegvielas emisijas saskaņā ar Tanks aprēķiniem 

  
  

lb/gadā t/gadā 
Elpošanas 
zudumi 

Uzpildīšanas 
zudumi 

Elpošanas 
zudumi 

Uzpildīšanas 
zudumi 

Dīzeļdegvielas rezervuārs 
1 3,961 0,092 0,0018 0,0000419 

Dīzeļdegvielas rezervuārs 
2 0,263 0,00092 0,00012 0,0000004 

 
Saskaņā ar aprēķinu rezultātiem, emisijas avotos A32 un A33 atmosfērā nonāk attiecīgi 0,0018 
t/gadā un 0,00012 t/gadā dīzeļdegvielas zudumu. 
 
Datorprogrammas aprēķinu datnes skatīt 5.pielikumā. 
 
Maksimālās emisijas tiek aprēķinātas, ņemot vērā maksimālo uzpildes ātrumu rezervuāros, kas 
saskaņā ar uzņēmuma sniegto informāciju ir 4,48 t/h. Tādējādi maksimālās emisijas no katra 
rezervuāra: 

ℎ  

ℎ  

 
 



 

56 
 

Maksimālo plūsmas lielumu no katra rezervuāra nosaka no maksimālā uzpildes ātruma 
rezervuāram, kas attiecīgi ir 4,48 t/h jeb 5,4 m3/h (ņemot vērā dīzeļdegvielas blīvumu 0,83 t/m3). 
 
Ņemot vērā aprēķinu rezultātus, iespējams secināt, ka emisijas no dīzeļdegvielas rezervuāriem ir 
niecīgas un nav lietderīgi veikt to detalizētāku izvērtēšanu un iekļaušanu emisijas limitu tabulā. 
  



 

57 
 

 

4 Izkliedes aprēķins un rezultāti 
Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķins tiek veikts Oglekļa oksīdam un Slāpekļa dioksīdam. 
Pārējām piesārņojošajām vielām netiek noteikti gaisa kvalitātes normatīvi. 

Saskaņā ar iepriekšējās nodaļās iegūtajiem rezultātiem, maksimālā piesārņojošo vielu emisija 
atmosfērā oglekļa oksīdam un slāpekļa dioksīdam veidojas, kad vienlaicīgi tiek izmantoti 
emisijas avoti: A15-A26; A34-35. Praksē šāds scenārijs parasti neizpildās, tomēr modelēšanas 
ietvaros tiek izskatīts nosacīti sliktākais scenārijs. Modelēšanas ietvaros ņemti vērā emisijas 
avotu emisijas ilgumi gada un dienas griezumā. 

Modelēšanas ievaddati un rezultāti pievienoti 4. pielikumā. 

Piesārņojuma izkliedes modelēšanā izmantoti secīgi viena gada stundu dati (2020. gads, 
2021.gads un 2022.gads), aprēķinu solis 50 metri, relatīvā augstuma atzīme 2 metri. Modelēšanas 
ietvaros tiek izmantoti 3 gadu dati, lai veiktu jūtīguma analīzi, novērtējot piesārņojošo vielu 
izkliedi mainīgos meteoroloģiskajos apstākļos. 

Kā izejas dati izmantoti LVĢMC meteoroloģiskie dati (skatīt 3. pielikumu): 
 meteoroloģiskajam raksturojumam izmantoti Priekuļu novērojumu stacijas 

2020. gada, 2021.gada un 2022.gada secīgi stundas dati. 
 dati par emisijas avotu fizikālajiem parametriem, emisijas apjomiem un avotu 

darbības dinamiku. 
 Meteoroloģisko datu kopā iekļauti šādi secīgi dati ar 1 stundas intervālu: 

o piezemes temperatūra (ºC); 
o vēja ātrums (m/s); 
o vēja virziens (º); 
o kopējais mākoņu daudzums; 
o albedo; 
o sajaukšanās augstums (m); 
o Moņina-Obuhova garums (m). 

Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid” Inčukalna PGK infrastruktūras objekti atrodas 
Tehniskās apbūves teritorijā (skatīt 2. attēlu).  



 

58 
 

 

 
2.attēls. Krimuldas pagasta teritorijas plānojuma funkcionālā zonējuma karte 
 
Piesārņojošo vielu maksimālā koncentrācija noteikta, izmantojot piesārņojošo vielu izkliedes 
aprēķina datorprogrammas izveidoto datu kopu, pirms tās kartogrāfiskās interpolācijas. Fona 
koncentrācija noteikta saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 
sniegto informāciju par piesārņojošo vielu koncentrāciju atmosfērā bez Akciju sabiedrības 
“Conexus Baltic Grid” Inčukalna pazemes gāzes krātuves (skatīt 3. pielikumu). 

Piesārņojošo vielu maksimālā koncentrācija un gaisa kvalitātes normatīvs dots 12. tabulā. 
Piesārņojošo vielu maksimālā koncentrācija no uzņēmuma darbības novērtēta ārpus uzņēmuma 
teritorijas (darba vides). 
  

Uzņēmuma centrālās 
teritorijas atrašanās vieta 



 

59 
 

12. tabula 

Piesārņojošo vielu maksimālā koncentrācija un gaisa kvalitātes normatīvs 

Nr.p.k. Piesārņojošā viela Aprēķinu 
periods 

Maksimālā 
koncentrācija 
ārpus darba 
vides no 
uzņēmuma 
darbības 
(μg/m3) 

Gaisa 
kvalitātes 
normatīvs 
(μg/m3) 

2020.gada meteoroloģiskie apstākļi 
1. Oglekļa oksīds 8 stundas 167,83 10 000 
2. Slāpekļa dioksīds 1 gads 4,41 40 
3. Slāpekļa dioksīds 1 stunda 117,50 200 

2021.gada meteoroloģiskie apstākļi 
4. Oglekļa oksīds 8 stundas 221,36 10 000 
5. Slāpekļa dioksīds 1 gads 4,60 40 
6. Slāpekļa dioksīds 1 stunda 123,92 200 

2022.gada meteoroloģiskie apstākļi 
7. Oglekļa oksīds 8 stundas 214,25 10 000 
8. Slāpekļa dioksīds 1 gads 4,32 40 
9. Slāpekļa dioksīds 1 stunda 119,81 200 

 
Piesārņojuma izkliedes modelēšanas procesā iegūtie aprēķina rezultāti, apkopoti 13.tabulā un 
grafiskā veidā redzami 3-10.attēlos. 
Piesārņojošo vielu esošā fona piesārņojuma izkliede grafiskā veidā redzama 3-4.attēlos. 
Piesārņojošo vielu izkliedes rezultāti, kas ataino tikai Akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” 
darbību, grafiskā veidā redzami 5-7.attēlos. 
Piesārņojošo vielu izkliedes rezultāti, kas ataino summētu uzņēmuma un fona piesārņojumu, 
grafiskā veidā redzami 8-10.attēlos. 
 

13.tabula 
Izkliedes aprēķina rezultāti 

Nr. 
p.k. 

Pie-
sārņojošā 
viela 

Maksimālā 
piesārņojošās 
darbības 
emitētā 
piesārņojuma 
koncentrācija 
(μg/m3) 

Maksimālā 
summārā 
koncentrācij
a 
(μg/m3) 

Aprēķinu 
periods/ 
laika 
intervāls 

Aprēķinu 
punkta vai 
šūnas 
centroīda 
koordināta
s (LKS92 
sistēmā) 

Piesārņojošās 
darbības 
emitētā 
piesārņojuma 
daļa summārajā
koncentrācijā 
(%) 

Piesārņojuma 
koncentrācija 
attiecībā pret 
gaisa 
kvalitātes 
normatīvu(%) 

2020.gada meteoroloģiskie apstākļi 
1. Oglekļa 

oksīds 167,83 488,04 
8 stundu 
maksimāl
ā 

X: 542450 
Y: 336300 34,39 4,88 

2. Slāpekļa 
dioksīds 4,41 7,68 1 gads 

vidējā 
X: 542300 
Y: 336700 57,42 19,20 

3. Slāpekļa 
dioksīds 117,50 120,77 1 stundas 

19.augstākā 
X: 542300 
Y: 336700 97,29 60,39 



 

60 
 

2021.gada meteoroloģiskie apstākļi 
1. Oglekļa 

oksīds 221,36 541,52 8 stundu 
maksimālā 

X: 542400 
Y: 336750 40,88 5,42 

2. Slāpekļa 
dioksīds 4,60 7,84 1 gads 

vidējā 
X: 542250 
Y: 336700 58,67 19,60 

3. Slāpekļa 
dioksīds 123,92 127,24 1 stundas 

19.augstākā 
X: 542350 
Y: 336700 97,39 63,62 

2022.gada meteoroloģiskie apstākļi 
1. Oglekļa 

oksīds 214,25 534,77 8 stundu 
maksimālā 

X: 542300 
Y: 336300 40,06 5,35 

2. Slāpekļa 
dioksīds 4,32 8,91 1 gads 

vidējā 
X: 542400 
Y: 336450 48,48 22,28 

3. Slāpekļa 
dioksīds 119,81 123,22 1 stundas 

19.augstākā 
X: 542350 
Y: 336600 97,23 61,61 

 
Uzņēmuma darbības rezultātā spēkā esošie gaisa kvalitātes normatīvi netiek pārsniegti nevienai 
no piesārņojošajām vielām nevienā no izskatītajiem scenārijiem (mainīgiem meteoroloģiskajiem 
apstākļiem). Tā kā Slāpekļa dioksīda 1 stundas 19.augstākā summārā koncentrācija pārsniedz 
40% no gaisa kvalitātes normatīva visos meteoroloģisko gadu apstākļos, izkliedes aprēķina 
rezultāti (uzņēmuma radītais un kopā ar fona piesārņojumu) attēloti grafiskā formā, saskaņā ar 
02.04.2013. MK noteikumu Nr.182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas 
limita projektu izstrādi” 34.punktu. 
 
Rezultātu skaidrojums 2020.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem: 
 
Oglekļa oksīds: Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 320,01 g/m3 līdz 
321,29 g/m3. Maksimālā koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības veido 
167,83 g/m3 un kopā ar esošo fona līmeni veido 488,04 g/m3, kas atbilst 4,88% no gaisa 
kvalitātes normatīva. Uzņēmuma devums ir 34,39% no kopējās koncentrācijas. 
 
Slāpekļa dioksīds (1 gads): 
Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 3,0 g/m3 līdz 4,98 g/m3. Maksimālā 
koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības veido 4,41 g/m3 un kopā ar 
esošo fona līmeni koncentrācija veido 7,68 g/m3, kas atbilst 19,20% no gaisa kvalitātes 
normatīva. Uzņēmuma devums ir 57,42% no kopējās koncentrācijas. 
 
Slāpekļa dioksīds (1 stunda): Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 3,0 g/m3 
līdz 4,98 g/m3. Maksimālā koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības 
veido 117,50 g/m3 un kopā ar esošo fona līmeni veido 120,77 g/m3, kas atbilst 60,39% no 
gaisa kvalitātes normatīva. Uzņēmuma devums ir 97,29% no kopējās koncentrācijas. 
 
Rezultātu skaidrojums 2021.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem: 
 
Oglekļa oksīds: Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 320,01 g/m3 līdz 
321,29 g/m3. Maksimālā koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības veido 
221,36 g/m3 un kopā ar esošo fona līmeni veido 541,52 g/m3, kas atbilst 5,42% no gaisa 
kvalitātes normatīva. Uzņēmuma devums ir 40,88% no kopējās koncentrācijas. 



 

61 
 

 
Slāpekļa dioksīds (1 gads): 
Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 3,0 g/m3 līdz 4,98 g/m3. Maksimālā 
koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības veido 4,60 g/m3 un kopā ar 
esošo fona līmeni koncentrācija veido 7,84 g/m3, kas atbilst 19,60% no gaisa kvalitātes 
normatīva. Uzņēmuma devums ir 58,67% no kopējās koncentrācijas. 
 
Slāpekļa dioksīds (1 stunda): Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 3,0 g/m3 
līdz 4,98 g/m3. Maksimālā koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības 
veido 123,92 g/m3 un kopā ar esošo fona līmeni veido 127,24 g/m3, kas atbilst 63,62% no 
gaisa kvalitātes normatīva. Uzņēmuma devums ir 97,39% no kopējās koncentrācijas. 
 
Rezultātu skaidrojums 2022.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem: 
 
Oglekļa oksīds: Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 320,01 g/m3 līdz 
321,29 g/m3. Maksimālā koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības veido 
214,25 g/m3 un kopā ar esošo fona līmeni veido 534,77 g/m3, kas atbilst 5,35% no gaisa 
kvalitātes normatīva. Uzņēmuma devums ir 40,06% no kopējās koncentrācijas. 
 
Slāpekļa dioksīds (1 gads): 
Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 3,0 g/m3 līdz 4,98 g/m3. Maksimālā 
koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības veido 4,32 g/m3 un kopā ar 
esošo fona līmeni koncentrācija veido 8,91 g/m3, kas atbilst 22,28% no gaisa kvalitātes 
normatīva. Uzņēmuma devums ir 48,48% no kopējās koncentrācijas. 
 
Slāpekļa dioksīds (1 stunda): Esošais fona līmenis uzņēmuma apkārtnē ir robežās no 3,0 g/m3 
līdz 4,98 g/m3. Maksimālā koncentrācija ārpus darba vides no uzņēmuma plānotās darbības 
veido 119,81 g/m3 un kopā ar esošo fona līmeni veido 123,22 g/m3, kas atbilst 61,61% no 
gaisa kvalitātes normatīva. Uzņēmuma devums ir 97,23% no kopējās koncentrācijas. 
 
Jūtīguma analīze 
Uzņēmumam ir veikta modeļa jūtīguma analīze, novērtējot piesārņojošo vielu emisiju dažādos 
meteoroloģiskos apstākļos. Saskaņā ar iegūtajiem rezultātiem, kas attēloti 13.tabulā, nevienā no 
izvērtētajiem scenārijiem nav sagaidāma gaisa kvalitātes normatīvu pārsniegšana. 
  



 

62 
 

 
3.attēls. Oglekļa oksīda gada vidējā koncentrācija bez uzņēmuma darbības, μg/m3 

(uzņēmuma robežas norādītas ar svītrotu līniju) 
 
  



 

63 
 

 
4.attēls. Slāpekļa dioksīda gada vidējā koncentrācija bez uzņēmuma darbības, μg/m3 

(uzņēmuma robežas norādītas ar svītrotu līniju) 
  



 

64 
 

 
5.attēls. Slāpekļa dioksīda stundas 19.augstākā koncentrācija, ņemot vērā tikai uzņēmuma 
darbību 2020.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem, μg/m3 (uzņēmuma robežas norādītas ar 
svītrotu līniju) 
  



 

65 
 

 
6.attēls. Slāpekļa dioksīda stundas 19.augstākā koncentrācija, ņemot vērā tikai uzņēmuma 
darbību 2021.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem, μg/m3 (uzņēmuma robežas norādītas ar 
svītrotu līniju) 



 

66 
 

 
7.attēls. Slāpekļa dioksīda stundas 19.augstākā koncentrācija, ņemot vērā tikai uzņēmuma 
darbību 2022.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem, μg/m3 (uzņēmuma robežas norādītas ar 
svītrotu līniju) 
 
 
  



 

67 
 

 
8.attēls. Slāpekļa dioksīda stundas 19.augstākā koncentrācija, ņemot vērā gan uzņēmuma 
darbību, gan esošo fona piesārņojumu 2020.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem, μg/m3 

(uzņēmuma robežas norādītas ar svītrotu līniju) 
 
  



 

68 
 

 
9.attēls. Slāpekļa dioksīda stundas 19.augstākā koncentrācija, ņemot vērā gan uzņēmuma 
darbību, gan esošo fona piesārņojumu 2021.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem, μg/m3 

(uzņēmuma robežas norādītas ar svītrotu līniju) 
  



 

69 
 

 
10.attēls. Slāpekļa dioksīda stundas 19.augstākā koncentrācija, ņemot vērā gan uzņēmuma 
darbību, gan esošo fona piesārņojumu 2022.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem, μg/m3 

(uzņēmuma robežas norādītas ar svītrotu līniju) 
  



 

70 
 

4.1 Izkliedes aprēķins nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos 
Piesārņojuma izkliedes aprēķins nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos stundas koncentrācijai 
veikts ar AERMOD datorprogrammu. Aprēķinu rezultāti, kas veikti, izmantojot VSIA “Latvijas 
Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” sniegto informāciju par ilgtermiņa 
meteoroloģiskajiem apstākļiem, parādīja, ka visnelabvēlīgākie apstākļi piesārņojošo vielu 
izkliedei ir pie šādiem parametriem: 

14.tabula 
Piesārņojošo vielu izkliedei nelabvēlīgi meteoroloģiskie apstākļi  

Nr. 
p.k Viela 

Meteoroloģiskie apstākļi 
Stundas 
koncentrācija 
(μg/m3) 

datums un 
laiks 

vēja 
virziens, 
grādi 

vēja 
ātrums 
m/s 

Temperatūra 
oC 

sajaukšanās 
augstums, 
m 

virsmas 
siltuma 
plūsma, 
W/m2 

2020.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem 

1. CO 22.10.2020. 
17:00 259 10,2 11,92 1363,4 -64,0 307,20 

2. NO2 22.10.2020. 
17:00 259 10,2 11,92 1363,4 -64,0 197,45 

2021.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem 

1. CO 21.10.2021. 
24:00 222 9,1 7,8 1121,2 -64,0 387,84 

2. NO2 
21.10.2021. 
24:00 222 9,1 7,8 1121,2 -64,0 248,28 

2022.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem 

1. CO 18.10.2022. 
06:00 264 8,7 12,7 1020,8 -64,0 299,00 

2. NO2 18.10.2022. 
06:00 264 8,7 12,7 1020,8 -64,0 190,32 

 
  



 

71 
 

 

5 Emisijas limitu kontrole uzņēmumā 
 
Izvērtējot aprēķinu un modelēšanas rezultātus, tiek secināts, ka nevienai no atmosfērā 
izplūstošām piesārņojošām vielām gaisa kvalitātes normatīvos noteiktie robežlielumi netiek 
pārsniegti. Šī iemesla dēļ, īpaši pasākumi emisiju regulēšanai nelabvēlīgos meteoroloģiskos 
apstākļos nav paredzēti. 
 
Emisijas limitu kontroli uzņēmums veic saskaņā ar Vides pārvaldē saskaņotu grafiku mērījumu 
vai aprēķinu ceļā. 
  



 

72 
 

6 Izmantotās literatūras saraksts 
 
 

1. MK noteikumi Nr.182 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita 
projektu izstrādi”, izdoti 2013. gada 2. aprīlī. 

2. MK noteikumi Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās 
darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”, 
izdoti 2010. gada 30. novembrī. 

3. MK noteikumi Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti”, izdoti 2009. gada 3. novembrī. 
4. ASV Vides aizsardzības aģentūras Emisijas faktoru krājums (EPA AP42). 
5. VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” „CO2 emisiju no kurināmā 

stacionārās sadedzināšanas aprēķina metodika”, 2022. gads. 
6. Методические указания по расчоту выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с дымовим газами отопителъных и отопителъно-производственных котелъных, 
Москва, 1991. 

7.  MK noteikumi Nr. 17 “Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no 
sadedzināšanas iekārtām”, izdoti 2021. gada 7. janvārī. 

  



 

73 
 

7 Pielikumi 
  



 

74 
 

1. pielikums. Emisijas avotu atrašanās vietas uzņēmumā 
2. pielikums. 2017. gada 23.novebra Akciju sabiedrības “Conexus Baltic 

Grid” Valdes sēdē apstiprināta “Dabasgāzes tehnoloģisko zudumu 
Inčukalna pazemes gāzes krātuvē aprēķina metodika” 

3. pielikums. LVĢMC sniegtie dati 
4. pielikums. Modelēšanas ievaddati un rezultāti 
5. pielikums. Datorprogrammas Tanks aprēķinu datnes rezervuāriem 
6. pielikums. Testēšanas pārskata Nr. RS 23/Gi-512 kopija 
7. pielikums. Testēšanas pārskata Nr. RS 23/Gi-513 kopija 

 



1. pielikums 
 
 
 

  



A18

A16
A17

A15

A19

A20

A21

A22

A23

A24

A27

A28

A28 A28

A29

A32

A35

A34

A33

336600

336400

336200

336000

542200542000

1. pielikums

Emisijas avotu atrašanās vietas uzņēmumā.
Emisijas avotu izvietojums Inčukalna PGK centrālajā teritorijā.

1.att.
z

0 30 60 90 12015
Mērogs 1:3 000m

Kartes apzīmējumi:

Uzņēmuma teritorijas
robeža

Emisijas avoti Avoti: A1-A14,  visa Inčukalna PGK teritorija.

Karte piesaistīta Latvijas LKS-92 koordinātu sistēmai. Par
pamatni izmantota LĢIA sagatavotā ortofoto karte.



A25

A30

335700

335600

541700541600

1. pielikums

Emisijas avotu atrašanās vietas uzņēmumā.
Emisijas avotu izvietojums Inčukalna PGK GSP2 teritorijā.

2.att.
z

0 10 20 30 405
Mērogs 1:1 000m

Kartes apzīmējumi:

Uzņēmuma teritorijas
robeža

Emisijas avoti Avoti: A1-A14,  visa Inčukalna PGK teritorija.

Karte piesaistīta Latvijas LKS-92 koordinātu sistēmai. Par
pamatni izmantota LĢIA sagatavotā ortofoto karte.



A31

A26

336300

336200

336100

543000542900

1. pielikums

Emisijas avotu atrašanās vietas uzņēmumā.
Emisijas avotu izvietojums Inčukalna PGK GSP3 teritorijā.

3.att.
z

0 10 20 30 405
Mērogs 1:1 000m

Kartes apzīmējumi:

Uzņēmuma teritorijas
robeža

Emisijas avoti Avoti: A1-A14,  visa Inčukalna PGK teritorija.

Karte piesaistīta Latvijas LKS-92 koordinātu sistēmai. Par
pamatni izmantota LĢIA sagatavotā ortofoto karte.



2. pielikums 

 
 

  





















3. pielikums 
 

(pielikums sagatavots elektroniski ar datnes nosaukumu 
"3_pielikums_LVGMC_sniegtie_dati.zip") 

 
  



4. pielikums 
 

(pielikums sagatavots elektroniski ar datnes nosaukumu 
"4_pielikums_Modelesanas_ievaddati_rezultati.zip") 

  



5. pielikums 
 

(pielikums sagatavots elektroniski ar datnes nosaukumu 
"5_pielikums_Tanks_aprekinu_datnes.7z") 

  



6. pielikums 
-512 kopija 

  









7. pielikums 
-513 kopija 

 









 

 
 

  
 

 
 

  





 

 
 

  
 

 
 

  



. pielikums

Pazemes ieguves urbumu izvietojums pazemes de u atradn  "In ukalna PGK"

M 1 : 10 000
0 100 200 300 40050

m Sist mas GEO izdruka
14.12.2022

Art ziskais urbums Nr. 4 
 DB 7125

Art ziskais urbums Nr. 2 
 DB 7123

Art ziskais urbums Nr. 1  
 DB 7122

Art ziskais urbums Nr. 3 
 DB 7124

Art ziskais urbums Nr. 5 
DB 22963



 

 
 

  
 

 
 

 
  



Emisijas 
avots Pamatojoša dokumentācija vai attēli ar rūpnīcas uzlīmi par katras iekārtas ievadīto siltuma jaudu

MW Ir/Nav Ir/Nav

A15 Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs

"Cooper-Bessemer 12Z330" Nr.2 
motorkompresora dzinējs 12.900 Ir Nav A/S “Inspecta Latvia” (Kiwa Inspecta)  2023.gada septembra atzinums (12.9 MW)

A16 Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs

"Cooper-Bessemer 12Z330" Nr.3 
motorkompresora dzinējs 12.900 Ir Nav A/S “Inspecta Latvia” (Kiwa Inspecta)  2023.gada septembra atzinums (12.9 MW)

A17 Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs

"Cooper-Bessemer 12Z330" Nr.4 
motorkompresora dzinējs 12.900 Ir Nav A/S “Inspecta Latvia” (Kiwa Inspecta)  2023.gada septembra atzinums (12.9 MW)

A18 Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs

"Cooper-Bessemer 12Z330" Nr.5 
motorkompresora dzinējs 12.900 Ir Nav A/S “Inspecta Latvia” (Kiwa Inspecta)  2023.gada septembra atzinums (12.9 MW)

A19 Kompresoru ceha Nr.2 virzuļa 
tipa dzinējs

"Cooper-Bessemer 12Z330" Nr.6 
motorkompresora dzinējs 12.900 Ir Nav A/S “Inspecta Latvia” (Kiwa Inspecta)  2023.gada septembra atzinums (12.9 MW)

A20 Kompresoru ceha Nr.1 turbīnas 
tipa dzinējs Solar Marss

"SOLAR MARS 100S" turbīnas tipa 
kompresora dzinējs 32.297 Ir Nav

GPA SOLAR MARS 100S nominālā ievadītā siltuma jauda aprēķināta, balstoties uz informāciju par maksimālo dabasgāzes patēriņu no iekārtas 
tehniskās informācijas lapas "PREDICTED ENGINE PERFORMANCE; Rev. 4.0":
Qiev = 116,27 GJ/h  /  3,6*  = 32,297 MW, kur
* 1 MWh = 3,6 GJ

"VIESSMANN Vitoplex 100" 
apkures katls 0.543 Ir Ir KS1 degvielas gāzes sagatavošanas iekārtas un cauruļvadu kompleksa pase un iekārtas uzlīmes attēlā ir Qn = 543 kW jeb 0.543 MW

"VIESSMANN Vitoplex 100" 
apkures katls 0.543 Ir Ir KS1 degvielas gāzes sagatavošanas iekārtas un cauruļvadu kompleksa pase un iekārtas uzlīmes attēlā ir Qn = 543 kW jeb 0.543 MW

A22 Dabasgāzes sausināšanas iekārta 
(iztvaicētājs) KC-2 "Westhaupt" degļi (2 gb.) 1.370 Ir Ir Katra "Weishaupt" degļa nominālā ievadītā siltuma jauda aprēķināta, balstoties uz informāciju par iekārtas lietderības koeficientu (Lietošanas 

instrukcijas 42.lpp.) n = 92% un uz ražotāja uzlīmes norādīto nominālo jaudu Pn = 630 kW: Qn = 630/0,92 = 685 kW x 2 gb. = 1.37 MW

 A34 Apkures iekārta dabasgāzes 
sausināšanas mezglā KC-2 "Protherm" apkures katls 0.042 Ir Ir "Protherm 40 KLO" degļa nominālā ievadītā siltuma jauda aprēķināta, balstoties uz informāciju par iekārtas lietderības koeficientu no iekārtas 

ražotāja uzlīmes n = 91% un uz ražotāja sniegtajiem tehniskajiem parametriem Pn = 38.5 kW: Qn = 38.5/0,91 = 423 kW jeb 0.042 MW

A23 Dabasgāzes sausināšanas mezgls 
KC-1

"Tehnoindustria Italia" kompleksa 
degļu sistēma "TFI-5195-095-1763" 2.058 Nav Ir Iekārtas uzlīmes attēls ar Pn (1700000 Kcal/h) un Qn = 2058 kW jeb 2.058 MW

"YGNIS Pyrotherm" ūdenssildāmais 
gāzes apkures katls “EMR-3000” 3.297 Ir Ir Ievadītā siltuma jauda aprēķināta, balstoties uz informāciju par iekārtas lietderības koeficientu no iekārtas ražotāja tehniskās informācijas, t.i. n = 

91% un iekārtas uzlīmes tehniskajiem parametriem Pn = 3000 kW: Qn = 3000/0.91 =3297 kW jeb 3.297 MW.

"YGNIS Pyrotherm" ūdenssildāmais 
gāzes apkures katls “EMR-1600” 1.758 Ir Ir Ievadītā siltuma jauda aprēķināta, balstoties uz informāciju par iekārtas lietderības koeficientu no iekārtas ražotāja tehniskās informācijas, t.i. n = 

91% un iekārtas uzlīmes tehniskajiem parametriem Pn = 1600 kW: Qn = 1600/0.91 = 1758 kW jeb 1.758 MW.

A25 Gāzes savākšanas punkta Nr.2 
katlumāja 

"Unical Ellprex 630"  ūdenssildāmais 
gāzes apkures katls 0.688 Ir Ir Iekārtas pasē un uzlīmes attēlā Pn= 630 kW un  Qn = 688 kW jeb 0.688 MW

A26 Gāzes savākšanas punkta Nr.3 
katlumāja

"YGNIS" ūdenssildāmais gāzes 
apkures katls 0.332 Nav Ir Ievadītā siltuma jauda aprēķināta, balstoties uz informāciju par iekārtas lietderības koeficientu n = 90.3 % un iekārtas uzlīmes tehniskajiem 

parametriem Pn = 300 kW: Qn = 300/0,903 =332 kW jeb 0.332 MW.

A35 Spectērpu mazgāšanas telpas 
veļas žāvēšanas iekārta "Speed Queen drying tumbler" 0.035 Nav Ir

Ievadītā siltuma jauda pēc iekārtas ražotāja sniegtās informācijas uz uzlīmes par tehniskajiem parametriem ir 120000BTU/HR. Qn=35168.5284 W 
jeb 0.035 MW, kur 
1 BTU/HR =0.29307107 W, tad 120000 x 0.29307107=35168.5284 W

107.463

Ierobežotas pieejamības informācija, C klase

Ierobežotas pieejamības informācija, C klase

A21 Dabasgāzes uzsildīšanas iekārta 
KC-1 katlumājā

A24 Centrālā konteineru tipa 
katlumāja

∑

Inčukalna PGK sadedzināšanas iekārtu ievadītās siltuma jaudas

Emisijas avota apraksts Iekārtas nosaukums
Ievadītā siltuma 

jauda 2023

 iekārtai/-ām ir jaudu 
pamatojoša 

dokumentācija

 iekārtai/-ām ir jaudu 
pamatojoša rūpnīcas 

uzlīme ar tehniskajiem 
datiem 

 kods Ja dokumnetācijā/uzlīmē nav tieši norādīta nominālā siltma jauda (MW; kW; GJ/hr), tad aprēķinu ceļā iegūts rezultāts, izmantojot informāciju no 
pieejamiem izejas datiem no tehniskās informācijas, kas attiecīgi pamatota, piemēram, ar zināmu iekārtas darba jaudu un lietderības koeficientu:

Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid”
Stigu iela 14, Rīga, LV-1021 
Reģistrācijas Nr. 40203041605



 

 
 

  
 

 

 
 



LPTP 
Nr.

1. 
LPTP

Atbilst

9. pielikums

“
. 

, , LV-

• 

• 

• 

1



Atbilst

2



Atbilst

3



LPTP
Atbilst

LPTP

LPTP
Atbilst

LPTP

Atbilst

4



6. 
LPTP

Atbilst

Atbilst 

• SoLoNox
• Advanced Control 
System Hyper Balance System

Atbilst 

ieteikumiem

5



LPTP

LPTP

• SoLoNOx
• Advanced Control 
System

lean-burn SG engine

Atbilst

9. 
LPTP

6 , 
, 

Atbilst

X

X

.

6



LPTP
Atbilst

11. 
LPTP

Atbilst

•

• 
• 

• 

7



LPTP

Atbilst

Atbilst

Atbilst

X emisijas.

X emisijas.

•
,

•

Atbilst

X

8



•
• 
•

Atbilst

siltuma.x

9



10



LPTP

11



LPTP
Atbilst

LPTP

-

-

-

-

12



As

Pb

-

13



16. 
LPTP

Atbilst

X  emisiju 

14



LPTP

•
•
•
•

• 
• 

• 

•  
•

Atbilst

• 
•
•
•
•

15



LPTP

19. 
LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

, N2

X

X

16



LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

, N2

X

X

17



LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

X

X

X

18



LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

X

X

X

19



LPTP

•

•
•

20



LPTP

4

X , ir 

2 x

X

X X

X

NO X

X

21



.

LPTP

Atbilst

X

X , ir 

SoLoNox

22



.

X

X

X

X X

X

NO X

X

23



LPTP

Advanced Control 
System Hyper Balance System
 •
 • 
 • 
 • 

Atbilst

, ir 

X

X

X 

24



LPTP

• SoLoNOx
• Advanced Control 
System
      - 
        -
        -
        -

liesmu.

Atbilst

.

2 

X

X

X
3

X

25



LPTP
Advanced Control 

System
•
• 
• 
• 

liesmu.

Atbilst

CH4

3

.

26



LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

X

X

X

X

27



LPTP

LPTP

LPTP

X

X

28



LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

X

X

X

29



LPTP

61. 
LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

66. 
LPTP

LPTP

LPTP

X

X

X

X

30



69. 
LPTP

LPTP

LPTP

31



LPTP

LPTP

LPTP

LPTP

X

X

X

32


	1. pielikums. Apliecinājums par valsts nodevas samaksu
	2. pielikums. Iekārtas atrašanās vieta
	3. pielikums. Uzņēmuma teritorijas plāns un ēku novietojums
	4. pielikums. Aizsargjoslas Inčukalna PGK teritorijā
	5. pielikums. Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projekts
	6. pielikums. Inčukalna PGK inženierkomunikāciju plāns
	7. pielikums. Pazemes ieguves urbumu izvietojums pazemes ūdeņu atradnē “Inčukalna PGK”
	8. pielikums. Inčukalna PGK sadedzināšanas iekārtu ievadītās siltuma jaudas
	9. pielikums. Inčukalna PGK darbības atbilstības novērtējums par ieviestajiem un plānotajiem LPTP attiecībā uz sadedzināšanas iekārtām

